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Poliţia
va testa

mai mult
şi va da

amenzi pe
probe video

06actual
O lege a videochat-urilor 
intră în dezbaterea 
Parlamentului

UN NOU 

RESTAURANT 

MCDONALD’S 

ÎN GALAŢI
INVESTIŢIE. Fanii „Mec-ului” au 

motiv de bucurie: în Galaţi se va deschide 

un nou restaurant McDonald’s, care va fi  

amplasat la marginea parcării Shopping 

City, chiar lângă sensul giratoriu de pe 

bulevardul Coşbuc. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.06.2024

NICIO COMUNĂ DIN GALAŢI NU A ATINS NIVELUL MINIM DE RECICLARE > ECONOMIE/11

Colectarea 
deşeurilor 
a murit 
la sat

Dacă veşnicia s-a născut la sat, tot acolo au şanse mari să moară colectarea selectivă şi reciclarea 

deşeurilor. Conform unui raport al Gărzii de Mediu Galaţi, niciuna dintre comunele gălăţene nu a 

atins nivelul de pregătire pentru reutilizare şi reciclare de minimum 50% din masa totală generată, 

pentru deşeurile de hârtie, metal, plastic şi sticlă provenind din deşeurile menajere. Media pe judeţ a 

fost de nici 11%, iar zece comune au înregistrat procente cuprinse între 0 şi 1%. S-au dat amenzi de 

sute de mii de lei, iar unul dintre controale s-a soldat cu o plângere penală. . Cristinel Luca 

Conform noilor modifi cări ale 
Codului Rutier, vor putea fi  testate 
pentru alcool şi substanţe psihoac-
tive şi persoanele care circulă pe 
bicicletă sau trotinetă electrică. Au 
fost operate modifi cări şi la testarea 
şoferilor, precum şi la modalitatea 
prin care vor putea fi  sancţionaţi 
conducătorii auto agresivi. Codul 
Rutier abilitează Poliţia Română 
să prelucreze datele colectate de 
administratorii drumurilor publi-
ce de interes judeţean şi local cu 
ajutorul camerelor video amplasa-
te pe domeniul public cu rolul de 
a monitoriza trafi cul. . Mariana 

Constandache > pag. 03  

16observator
Trenul de Cluj
nu mai ajunge la 
Galaţi, până pe 9 iulie 

07administraţie
Gospodărire Urbană 
desfi inţează bătătoarele 
de covoare din cartiere
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editorial
viaţa liberă
Tupeul lor, paguba noastră

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

D
emocraţia costă! 
Asta am învăţat 
încă din studenţie. 
Şi oricât de mari 
ni s-ar părea 

costurile pluralismului politic, 
ale democraţiei în sine, sunt 
incomensurabil mai mici decât 
ale unui regim totalitar. Dar asta 
nu mă împiedică să urmăresc cu 
atenţie şi îngrijorare modul în 
care se plănuiesc şi se cheltuiesc 
banii publici. Plătim democraţia, 
cheltuim bani pentru alegerile 
pe care ni le asumăm. Dar nu ca 
proştii! Sau fiind luaţi de proşti.

Mi s-a părut normal să vă 
informez care au fost contribuţiile 
electorale declarate de cei mai 
reprezentativi candidaţi ai 

Galaţiului la alegerile din 9 iunie 
2024. Nu-i deloc uşor, nici ieftin, 
să realizezi o campanie electorală 
atunci când nu ai forţa unui 
partid naţional, care benefi ciază 
de subvenţii de la bugetul de stat. 
Altfel spus, candidatul local vine 
cu banii lui, munciţi pe bune, 
de acasă, şi reuşeşte să convingă 
electoratul că merită să fi e votat. 
Şi mi se pare corectă prevederea 
legală care permite recuperarea 
anumitor cheltuieli electorale de 
către partidele care au depăşit trei 
procente la nivel naţional ori la 
nivel de circumscripţie judeţeană.

În ceea ce-i priveşte pe alţi 
candidaţi… uneori mă întreb dacă 
partidele care abia adună o mână 
de voturi la nivelul unui municipiu 
n-ar putea să plătească hârtia şi 
tuşul consumate pentru paginile 
de buletin de vot pe care le-au 
umplut degeaba! Glumesc, desigur! 

E o ţară liberă şi oricine poate 
candida, de oricâte ori. Dar nu la 
mişto!

Şi aici mă refer la ceea ce se 
întâmplă cu repetiţie în oraşul 
Târgu Bujor. Unde vom avea, 
pentru a doua oară, alegeri locale 
parţiale!

În 2020, Laurenţiu Gâdei, 
primarul PSD reales pe 27 
septembrie, a decis să urce o 
treaptă şi, în 6 decembrie, a 
candidat cu succes la deputăţie. 
Aşa că, în 27 iunie 2021, la Bujoru 
au avut loc alegeri locale parţiale, 
când a fost ales în funcţia de 
primar social-democratul Ion 
Andone, care în toamna lui 
2020 devenise consilier local şi 
viceprimar. Succesul electoral 
avea, însă, o problemă: Ion Andone 
candidase la alegerile locale din 
2020 fără a-şi suspenda raportul 
de serviciu cu Primăria Târgu 

Bujor, în cadrul căreia ocupa 
funcţia de referent. Mai mult, 
după ce a fost ales consilier local şi 
apoi viceprimar, a continuat să-şi 
exercite, timp de 35 de zile, funcţia 
de referent.

Iar asta se cheamă 
INCOMPATIBILITATE, constatată 
de Agenţia Naţională de Integritate, 
care a sesizat organele de urmărire 
penală. În ciuda acestei stări de fapt, 
Andone a fost din nou candidatul 
PSD la alegerile din 9 iunie 2024 
şi a câştigat un nou mandat de 
primar. Pe care nu va mai apuca 
să-l înceapă, fi indcă nu-l va termina 
nici pe cel actual. A fost declarat 
incompatibil prin decizia Instanţei 
Supreme şi urmează să fi e eliberat 
din funcţie. În termen de şase luni, 
bujorenii vor merge din nou la 
urne, să-şi aleagă primarul. Un alt 
rând de alegeri costă! Bani publici! 
Tupeul unora, paguba noastră!   .

AncaMelint
e
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“
Fericirea este 

armonia dintre 

ceea ce gândeşti, 

ceea ce spui 

şi ceea ce faci

 MAHATMA GANDHI 

sinaxar
1.07.2024

 Sf. Ier. Leontie de la Rădăuţiu

Ceva este putred în Danemarca - 
și nu e ca și cum m-ar fi  lovit pe 
mine revelația în fontanelă, ci a 
spus-o un cogeamitea dramaturgul 
universal, prin vocea unuia 
dintre personajele sale. Acum, 
în Danemarca nu e doar putred, 
ci și pestilențial. Danemarca va 
deveni prima țară din lume care 
va introduce „taxa pe fl atulență“, 
pentru a combate schimbările 
climatice. Inițiativa are menirea 
de a elimina semnifi cativ emisiile 
de metan și dioxid de carbon 
provocate, fără scrupule, de vaci, 
oi și porci. E încă o dovadă vie a 
faptului dovedit clinic și policlinic 
că boul monumental s-a născut 
în Europa, din mamă ecolotristă 
și tată biodegradabil la cap, într-o 
maternitate cu alură de grajd 
ozonat.

Ești danez și ai vacă care face 
cacofonii și produce fl atulențe, 

zilnic, cu încăpățânare și 
consecvență?! „Cow dare you?“ - cum 
ar zice Gretha. Marcă banu’, tată, 
că doar nu credeai că la vita e bella 
după cum ți se năzare, sau după 
cum îți cântă cucul în Bucovina! 
În locul danezilor care se dau 
vegani, vânând celebra „rășină a 
porcului“, n-aș fi  prea liniștit. Nu 
e departe ziua în care gazetele 
vor anunța că până și celebra 
buruiană numită „rășina porcului“ 
ar trebui interzisă, pe motiv că 
incită la violență și poluare fonică, 
bașca i-ar putea inspira ideologic 
pe cei care nu pun botul umed la 
ecomangleală.

Presa românească a scris nu o 
dată, în ultimii 30 de ani, despre 
ceea ce numim „vacă bună de 
muls“. E acea unitate economică de 
stat profi tabilă, de al cărei destin 
se ocupă politrucii cu vocație 
zootehnică. Despre fl atulențele 
acestei vaci bune de muls nu sufl ă 
nimeni o vorbă. O văcuță de stat 
numa’ bună de muls are nevoie de 
foarte mulți specialiști în consiliul 
de administrație. De regulă, 
politicieni. Sunt singurii care 
pot ține sub control schimbările 
climatice, chiar și atunci când ei nu 
știu că aceste schimbări există. Nici 
nu mai contează că oile nu înțeleg 
o iotă din acest paradox. Salvatorii 
Planetei nu-și pierd vremea cu 
paradoxurile. Abia dacă au timp să 
se felicite pe ei înșiși că s-au abonat 
la noul serviciu de telefonie „ŞepTel“, 
pentru că e cel în care se regăsesc 
„ca și oameni“. .

tragedia
MAMA – EVANGHELIE şi LEGE (VI)

divina

nec plus ultra

DE/MERS în PUSTIU
ION ZIMBRU                                                                   (CARPE DIEM) 

(!) și mergem, şi iar mergem, şi mult ni se mai pare

pân-unde vrem s-ajungem, şi nu am stat, am mers –

am mers fără tăgadă, n-am mers (la întâmplare)

pe cale, prin idee, prin vis şi prin demers (!)

 

(!) și mergem...nu se vede nici capătul din spate,

nici capătul faţă...!...o fi  de ne/ajuns?

ori (n)-am plecat, dar credem cum/că acestea toate

ş-acele toate strânse-s în alt fel de ASCUNS?

 

(!) ori Creierul cel Mare...(cu jururi ne/văzute,

ne/spuse)...stă-n plus/minus, n-acest Acum/Aici,

şi ne arat-ascunsul şi genele-(i) umplute

cu tot ce (nu) s-ascunde în creiere mai Mici (?)

 

(!) și mergem, şi iar mergem...! – cum ştie să încapă

acest Noian n-atâta devastatoare pripă?! –

ajungem?! şi n-ajungem?! târziu-i? ori degrabă?

fi ţi liniştiţi şi harnici, zâmbiţi: sunteţi în CLIPĂ (!)

şi ţara se piaptănă
O vacă de neuitat

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ea Mihai nu mai grăieşte 
nimic din poveste. Parcă 
aşteaptă o reacţie din 

partea mea, mai ales că eu sunt 
primul care afl ă mişcătoarea-i 
mărturisire. Sunt primul, 
cică. Şi mă întreb de ce s-o fi  
hotărât să-mi zică tocmai mie, 
un ţânc, un crud la minte, un 
sufl et imaculat, un fl ăcăiaş care 
aşteaptă cu mare nerăbdare să 
meargă în prima zi de şcoală. 
I-o fi  plăcut teribil, cred, cum  
gândesc despre toamnă!? Oare-i 
place cum gândesc despre Maria? 
Fiindcă pădurarul se uită la 
mine şi mă roagă să aduc ceva 
din viitor, ceva despre Maria, 

tocmai! Şi chiar vreau să-l 
înţeleg. Şi aduc. Şi nu zic nimic. 
Nea Mihai aude cam astfel: 
„Când a murit Maria, era luni.../ 
(fugise de la casa de nebuni)/...şi-a 
stat aşa, lângă pârâu, departe,/ 
pe fl ori nemuritoare până-n 
moarte!“// A stat o săptămână, 
până când/ nişte creştini (care 
furau pământ)/ au dat de ea şi 
au crezut că-i fl oare/ uitat-aicea, 
pentru fi ecare!// Au plâns încet 
şi tainic şi frumos,/ au aruncat 
uneltele pe jos.../ şi-au dus-o 
(toţi) au dus-o pân-acasă/ (acasa 
lor)...Maria n-avea casă!// O zi 
- la unul!...altă zi - la altul!.../ 
(tristeţea năucise tot Înaltul)/...
şi au venit (cu mii de mătăciuni)/ 
nebunii de la casa de nebuni...!// 
Frumoasă...vie! şi frumoasă...

moartă!/...Maria s-a oprit (din 
poartă-n poartă).../ dar nimeni 
n-a putut (de of şi dor)/ să creadă 
c-a murit Maria lor!//
Aici, nea Mihai începe să 
lăcrămeze torenţial. Îmi pricepe 
gândurile, dar nu crede c-a murit 
Maria lui Ion. O fi  murit vreo 
Marie...dar, în nici un caz şi sub 
nici o formă, nu sora geamănă a 
Victoriei. Toamna încearcă să-l 
liniştească. Mai bine să continue 
povestea. Mai bine să numere 
pădurea în continuare, s-o scadă, 
s-o adune, s-o aşeze-n catalogul 
său, meticulos.
Pădurarul îşi opreşte plânsoarea 
şi porneşte povestea mai departe: 
„Da, exact cum m-a rugat Ion, 
mă duc, noaptea, să rămân în 
locul lui. El este gata de plecare. 

Pleacă s-o caute pe Maria. Pleacă. 
Uite-aşa se pierde-n întunericul 
abia sfărmat de geana unei 
lămpi cu sticlă de cinci lumini! 
Şi uite-aşa rămân în locul lui! 
Şi uite-aşa mă uit în oglindă...
şi din ce în ce mai mult nu-mi 
vine să cred că nu-s Ion...din ce 
în ce mai mult îmi vine să cred 
că nu-s Mihai!...Însă nu pot să 
dorm, nu mă pot hodini! Mi se 
face groază la gândul că acuş-
acuş vine dimineaţa, că acuş-
acuş dau ochii cu Victoria!...
Cu victoria împotriva mea? Cu 
victoria împotriva fi rii?...Nu, nu 
mă pot concentra! Nu-mi pot 
imagina cum, realmente, voi 
face Ion din Mihai! Dar ea cum 
a făcut, realmente, Marie din 
Victorie?“...[Stai aşa!]  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Poliţia va testa mai mult 
şi va da amenzi 
pe probe video
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Conform noilor modifi cări ale 

Codului Rutier, vor putea fi  

testate pentru alcool și substanţe 

psihoactive și persoanele care 

circulă pe bicicletă sau trotinetă 

electrică. Au fost operate 

modifi cări și la testarea șoferilor, 

precum și la modalitatea prin 

care vor putea fi  sancţionaţi 

conducătorii auto agresivi.  

Guvernul a adoptat în ședinţa 
din 28 iunie 2024 Ordonanţa de 
urgenţă pentru modifi carea și 
completarea unor acte normati-
ve în scopul creșterii siguranţei 
rutiere, iniţiată de Ministerul 
Afacerilor Interne, a anunţat MAI 
într-un comunicat de presă. Prin-
tre noile reglementări se regăsesc 
și cele privind testarea pentru 
alcool și substanţe psihoactive. 
Conform noilor prevederi, con-
ducătorii de biciclete și trotinete 
electrice au obligaţia să se supună 
testării, refuzul constituind con-
travenţie și fi ind sancţionat.

 Băutura în mașină, 
motiv de testare 

Modifi cările aduse legii fun-
damentale care reglementează 
trafi cul rutier cuprind și o serie 
de noutăţi absolute referitoare la 
motivele pentru care poliţiștii 
vor putea testa. Astfel, simpla pre-
zenţă în habitaclul mașinii a reci-
pientelor cu băuturi alcoolice sau 
a unor urme ce indică consumul 
de droguri vor constitui premise 
pentru ca agentul să fi e obligat 

să solicite ”anumitor participanţi 
la trafi c” să se supună testării. 
Aceeași obligaţie, de stabilire a 
concentraţiei de alcool/substanţă 
în aerul expirat se stabilește în 
cazul în care șoferul are la activ, 
în ultimii trei ani, mai multe 
contravenţii sau infracţiuni le-
gate de consumul de alcool și/sau 
droguri. 

 Când pot cere șoferii 
retestarea 

În cazul în care concentraţia 
alcoolică este de până la 0,10 mg/l 
alcool pur în aerul expirat, inclu-
siv, persoana testată poate solicita 
poliţistului rutier să-i efectueze o 
a doua testare după 15 minute, 
dar nu mai mult de 20 minute de 
la primul test. În această situaţie, 

prezintă valoare juridică rezulta-
tul celei mai mici concentraţii de 
alcool pur în aerul expirat.

 Șoferii agresivi, 
amendaţi pe probe video 

O modifi care importantă 
vizează și modalitatea în care 
poliţiștii vor putea da amenzi 
pentru conduită agresivă în tra-
fi c. Astfel, în baza imaginilor vi-
deo și/sau a înregistrărilor audio, 
se pot constata și aplica sancţiuni. 
Totodată, Codul Rutier abilitează 
Poliţia Română să prelucreze da-
tele colectate de administratorii 
drumurilor publice de interes 
judeţean și local cu ajutorul ca-
merelor video amplasate pe do-
meniul public cu rolul de a mo-
nitoriza trafi cul. 

 Retragerea permisului 
pe motive medicale 
și relocarea mașinilor 

O serie importantă de modifi -
cări se referă la condiţiile în care 
Poliţia Rutieră, după înștiinţarea 
cadrelor medicale, poate retrage 
în vederea suspendării permisul 
de conducere în cazul în care 
evaluarea medicală și psiholo-
gică nu este efectuată, conform 
legii, sau rezultatul indică faptul 
că persoana examinată nu este 
aptă pentru a conduce pe dru-
murile publice. Un alt segment 
de atribuţii/drepturi pe care le 
dobândesc poliţiștii fac referire 
la relocarea vehiculelor staţio-
nate regulamentar, atunci când 
această măsură este necesară 
pentru a permite intervenţia 
serviciilor de urgenţă în vederea 
prevenirii sau limitării efectelor 
unor accidente, calamităţi sau 
dezastre sau instituirea unor 
măsuri de ordine și siguranţă 
publică.

 Poliţia Rutieră poate dispune 
relocarea vehiculelor din ofi ciu 
ori la solicitarea administraţiei 
publice locale, administratorului 
drumului public sau a instituţi-
ilor care realizează intervenţia. 
Relocarea se poate dispune nu-
mai dacă, în prealabil, au fost 
realizate măsuri de informare 
publică cu privire la necesitatea 
eliberării spaţiului cu destinaţia 
de parcare, adecvate situaţiei de 
fapt. Relocarea vehiculelor se 
face în imediata apropiere a locu-
lui staţionării acestora ori în cel 
mai apropiat spaţiu cu destinaţia 
de parcare, după caz. .

NOI MODIFICĂRI ALE CODULUI RUTIER  .  LEGISLAŢIE

 PRIMUL 

WEEKEND CU 

MUZICĂ ŞI DANS
URBAN. Gălăţenii au avut 

parte de primul weekend cu muzică 

de calitate şi dans, în zona Spicu-

Romarta, în cadrul celei de-a patra 

ediţii a proiectului „Urban is fun”. 

Sâmbătă, a fost Retro music cu 

DJ Andrei Bușilă, iar duminică, un 

concert live, stradal, cu Arco Band. 

„Centrul orașului a adunat oameni 

veseli, care au zâmbit, au fredonat 

și s-au distrat în prima seară a 

proiectului «Urban is fun», afl at la 

a patra ediţie. Ne-am bucurat de 

muzica bună a lui Andrei Bușilă, de 

platformă pentru a crea cele mai 

haioase clipuri și am petrecut timp 

împreună”, au relatat organizatorii, 

Asociaţia Dodoroni, despre prima 

seară. Este doar începutul! Datorită 

acestui proiect vom avea parte 

până în septembrie de weekenduri 

pline de muzică şi distracţie de 

calitate! Evenimentul „Urban is 

fun” este cofi nanţat de Primăria 

municipiului Galaţi prin „Agenda 

Culturală”. Concret, printr-o 

hotărâre de Consiliu Local a fost 

aprobată fi nanţarea nerambursabilă 

de la bugetul local al municipiului 

Galaţi pentru activităţile culturale 

din cadrul proiectului ”Urban is fun 

4”, organizat de Asociaţia Dodoroni. 

Suma alocată este de 125.000 lei.  

. Anca Melinte

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 1 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, George Coșbuc 

și Calea Smârdan. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Schela și Matca, iar pe DN 25, pe 

raza localităţilor Piscu și Barcea. 

. Mariana Constandache  

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 A fost un weekend magic pen-
tru iubitorii folkului de la Galaţi, 
fi indcă la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 
în Grădina de Vară, a avut loc 
ediţia a X-a a Festivalului „Folk 
la Dunăre“. 

Atmosferă relaxată şi veselă 
în Grădina "Leonard“, de început 
de vacanţă, de soare, de mare, 
de cărări de munte şi focuri de 
tabără, de amintiri din tinereţe 
sau, de ce nu, noi experienţe şi 
emoţii valabile la orice vârstă. În 
prima seară, Maria Gheorghiu, 
acompaniată de Radu Graţianu, 
ne-a emoţionat până la lacrimi cu 
vocea sa absolut inconfundabilă, 
care cântă în egală măsură de dra-
goste şi de dor, dar şi iubirea de 
patrie, în întregimea ei ideală, nu 
cea din actualele limite geo-poli-
tice. Mircea Baniciu, Vlady Cneje-

vici şi Teo Boar au umplut spaţiul 
de bine şi de lumină, de umor şi 
iubire, într-un concert căruia nu 
i-a lipsit absolut nimic. 

În seara a doua, a fost rân-
dul unui trio gălăţean – Sandu 
Șuierică (chitară și voce), Cipri-
an Oancă (clape) și Daniel Nistor 
(voce)  (foto) – care a adus un plus 
de energie, oferind un spectacol 
de excepţie. Apoi, într-o atmo-
sferă intimă și plină de căldură, 
vocea inconfundabilă și chitara 
fermecătoare a lui Ducu Bertzi, 

acompaniat de Irina Furdui la 
vioară și Constantin Neculai la 
chitară, ne-au purtat într-o că-
lătorie emoţionantă printr-o se-
lecţie rafi nată de cântece folk. 
De la primele acorduri și până la 
ultimele note ale bisului cerut cu 
entuziasm de public, Ducu Bertzi 
a demonstrat, încă o dată, de ce 
este unul dintre cei mai iubiţi 
artiști ai folkului românesc. 

În fi nalul Festivalului, dumi-
nică seară urma să urce pe scena 
Grădinii de vară „Leonard” artis-

tul gălăţean Vasile Şeicaru, cel 
care a fost şi invitatul special al 
primei ediţii. Cariera sa muzica-
lă a început încă de la vârsta de 
16 ani, când a intrat în trupa de 
cover-uri rock Atlantic. Din 1968, 
a fost solistul formaţiei Cristal, 
condusă de Puiu Creţu, cel care 
avea să îi fi e cel dintâi profesor în 
domeniul muzical. Dar adevăra-
tul său debut în industria muzica-
lă românească naţională a fost în 
anul 1978, când a intrat în Cena-
clul Flacăra, devenind popular ca 
interpret și compozitor de muzi-
că folk. A colaborat cu numeroși 
artiști de mare valoare, precum 
Mircea Baniciu, Mircea Vintilă, 
Vlady Cnejevici, Florian Pittiș, 
Eugen Mihăescu și alţii. A com-
pus piese pentru Mirabela Dauer 
și Loredana Groza și a înregistrat 
de-a lungul timpului 10 albume 
de autor.  . foto Teatrul Naţi-

onal de Operă şi Operă „Nae 

Leonard“

la Grădina de Vară „Leonard“
Festivalul Folk la Dunăre, ediţia a X-a
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fotbal
Oţelul se întărește în apărare

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cu două săptămâni înainte 
de startul noului sezon de Su-
perliga, cei de la Oţelul își ”be-
tonează” și apărarea – comparti-
ment la care au sosit mai târziu 
noutăţile. Astfel, gruparea gă-
lăţeană a reușit să-l legitimeze 
pe fundașul central sârb Nikola 
Stevanovici. În vârstă de 25 de 
ani, acesta a evoluat în ultimul 
sezon pentru Napredak (locul 8 

în play-off). Este jucător de pi-
cior drept, măsoară 1,90 metri, 
iar în trecut a mai evoluat la In-
golstadt (liga a treia din Germa-
nia), Radnicki Nis și FK Dinamo 
Vranje (ambele din Serbia). 

 În sezonul trecut, Stevano-
vici n-a pornit ca titular la Na-
predak, dar și-a câștigat locul 
în echipă pe parcurs. A strâns o 
medie statistică a notelor de 6,4, 
în cele 16 prezenţe, în condiţiile 
în care apărătorii Oţelului din 
sezonul trecut au avut astfel: 

Cisse (6,8), Lovrici (7,0), Yabre 
(6,6).

 În afară de Stevanovici, pe pos-
tul de fundaș central mai sunt mo-
mentan doar Yabre și Cisse în lotul 
lui Dorinel Munteanu. Ca apărător 
central mai pot evolua Zivulici, 
Adăscăliţei și Chira, chiar dacă la 
bază au alte posturi de acoperit. 

 Până acum, Oţelul i-a mai 
transferat pe: Popescu, Kovalov 
(portari), Maftei (fundaș dreapta), 
Chira, Roșu, Djurici (mijlocași), 
Jurici, Hofman (atacanţi). .

Juniorii gălăţeni, 
campionii României 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Iată că fotbalul mai oferă și 

motive de bucurie gălăţenilor 

iubitori de sport. Performanţa 

vine de această dată de la echipa 

de juniori care a cucerit înaltul 

titlu de campioană Under 15. 

 Școala de Fotbal Oţelul este 
clubul care a dobândit acest suc-
ces, în plan naţional. Meciul deci-
siv a avut loc la Buzău, adversara 
gălăţenilor fi ind echipa Sporting 
Cluj. Cele două fi naliste au reali-
zat un meci echilibrat și extrem 
de interesant. Nici nu se putea alt-
fel, fi ind vorba despre un trofeu 
naţional pus în joc. 

 În prima repriză, clujenii s-au 
văzut mai mult teritorial, dar 
ocaziile de gol au aparţinut în 
special echipei noastre: bara lui 

Tentiuc, plus ocaziile lui Di Gran-
di și Florea au fost marile șanse de 
gol ale primei părţi. După pauză, 
aspectul jocului s-a schimbat, cu 
mai multe ocazii și ameninţări 
către poarta adversă, prin Florea, 
M. Zamfi r sau Patriche.  

 Unicul gol s-a marcat în minu-
tul 62, când apărătorul Antonio 
Tentiuc a iniţiat o acţiune solita-
ră fi nalizată în careul advers: 1-0. 
Scorul a fost menţinut pe tabelă 
până la fl uierul fi nal al buzoianu-
lui Adrian Frăţilă. 

 Într-o atmosferă sărbăto-
rească a avut loc festivitatea de 
premiere de către FRF. Gălăţenii 
au primit o frumoasă cupă, me-
daliile și tricourile de campioni, 
plus mingi. Recompensa pentru 
învingători vine după opt ani de 
activitate susţinută și cu o încu-
nunare a eforturilor din ultimul 
sezon. 

 La acest mare succes a con-
tribuit întregul lot de jucători: 
Cazacu, Tudose, Roșu - Tentiuc, 
Hilohe, Rebega, Hurduc, Scum-
pu, Matcaș, Pricop, Di Grandi, 
Florea, Patriche, Denis și Mario 
Zamfi r, Orbeanu, Năvălici, Ale-
xandru, Moldoveanu, Budur, 
Crișan, Lupu, Căuș, Iorga, Manea 
și Cantoneanu. 

 Să-i amintim și pe cei care i-au 
instruit de atâta vreme pe acești 
harnici și talentaţi jucători. An-
trenorul Bogdan Balaban, ajutat 
de Laurenţiu Candrea, Robert 
Chiriac și Florian Vișan. 

 Parcurs fără înfrângere 
 Echipa a debutat în faza naţiona-

lă cu o victorie clară, 3-0 cu Delta Tul-
cea. A continuat cu Farul, 8-6, după 
3-3 în timp regulamentar, ambele 
meciuri disputate acasă. A urmat un 
succes clar în deplasare, 4-1, la Iași, 

cu Academia Didi. După depășirea 
acestei faze au venit meciurile semi-
fi nalelor, cu Voinţa Domnești (jud. 
Ilfov), cu o dublă victorie: 2-1 și 2-0. 
Astfel a fost netezit drumul spre ma-
rea fi nală -  rezolvată cum nu se pu-
tea mai bine: 1-0 și preţiosul trofeu 
a ajuns în vitrina clubului gălăţean, 
graţie golului marcat de Tentiuc, de-
clarat jucătorul fi nalei. 

 În cele șase meciuri din faza 
naţională au fost înscrise 15 go-
luri și au primit cinci (plus 5 la 
penaltiuri). Iată și golgheterii: 
Florea - 5 goluri, Mario Zamfi r - 3, 
Rebega, Patriche, Tentiuc, Pricop, 
Moldoveanu - câte două, Di Gran-
di și D. Zamfi r - câte unul.

 Până a se ajunge aici, însă, 
au fost meciurile Campionatului 
Judeţean, dominat categoric de 
către Școala de Fotbal Oţelul. Au 
fost 22 de meciuri, numai cu vic-
torii, golaveraj 171 - 6. .

BILNAŢ FORMIDABIL: 28 DE JOCURI FĂRĂ ÎNFRÂNGERE  .  PERFORMANŢĂ

din sportul 
gălăţean
Akikai 
Tecuci,  
42 de medalii 
la Braşov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Continuă 
seria 
optimilor 
de fi nală

EURO 2024. Ziua de astăzi, 

1 iulie, programează două partide din faza 

optimilor de fi nală de la Campionatul Euro-

pean de fotbal, Germania 2024. Este vorba 

despre Franţa – Belgia (ora 19,00), de pe 

stadionul din Dusseldorf, respectiv Portu-

galia – Slovenia (ora 22,00) (la Frankfurt). 

Cele două partide sunt eliminatorii, iar în 

caz de egalitate se va ajunge la reprize 

de prelungiri, plus, eventual, lovituri de 

departajare de la 11 metri. Ambele jocuri 

pot fi  urmărite în transmisiune directă pen-

tru România pe Pro TV sau pe platforma 

online Voyo.  . Florin Radu

ARTE MARŢIALE. 
La Brașov au avut loc întrecerile 

unei competiţii de karate cu peste 

500 de sportivi reprezentând 55 

de cluburi din ţară și din străină-

tate. Clubul Sportiv Akikai Tecuci 

a înscris în concurs 42 de sportivi 

care, după evoluţii excelente, au 

cucerit 28 de medalii de aur, 11 

de argint și 3 de bronz. Coordo-

natorii grupului: Luminiţa și Vasile 

Volanschi.

TENIS. Rareș Negruţ, sportiv 

legitimat la Clubul Dacia, s-a afl at, 

cu bursă, în ultimul an în SUA, 

unde este student – anul IV (vrea 

să ajungă informatician) și jucător 

de tenis. De ceva vreme a revenit 

în ţară, în vacanţa de vară, dar nu 

a uitat nici de tenis, el continuând 

antrenamentele la Complexul 

”Dacia”. În perspectivă dorește să 

participe la un turneu internaţional 

– în ţară sau afară.

HANDBAL. Două jucă-

toare, Bianca Oprișan, de la ACS 

Lucian Bute și Arianna Ardeleanu, 

de la CSM Galaţi, au plecat în 

Suedia, cu Naţionala de hand-

bal cadete a României. În cursul 

acestei săptămâni, selecţionata 

României participă la un puternic 

turneu internaţional – Scandinavian 

Open. .
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Un nou restaurant 
McDonald’s în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fanii „Mec-ului” au motiv de 

bucurie: în Galaţi se va deschide 

un nou restaurant McDonald’s, 

care va fi  amplasat la marginea 

parcării Shopping City, chiar 

lângă sensul giratoriu de pe 

bulevardul Coșbuc. Vestea 

proastă este că „minunea” se va 

înfăptui abia peste doi ani. 

 La început au fost zvonu-
rile: „Cică se deschide un nou 
McDonald’s la Galaţi, probabil la 
mall”. După ce un spaţiu generos 
de la intrarea dinspre Coșbuc a fost 
împrejmuit cu mai multe panouri 
ale Shopping City, presărate cu câ-
teva purtând inconfundabilul M 
arcuit (galben pe fond verde), zvo-
nurile au prins parfum de credibili-
tate: „Noul Mec va fi  la mall, dar va 
fi  unul original, nu franciză, cum 
este cel de la Sala Sporturilor”. 

 Un panou lămuritor 
Shopping City nu a anunţat 

până acum nimic ofi cial, cum 
nu a făcut-o nici McDonald’s pe 
site-ul propriu. Însă confi rma-
rea a fost mai simplă decât vă 
puteţi închipui: pur și simplu 
am citit ce scrie pe afi șul lipit 
pe unul din panouri, ceea ce 
probabil puţini din cei care vin 
cu mașina la mall au avut timp 
să facă. 

 Astfel, sub „Șantier în con-
strucţie” stă scris următorul 
text: „Construire restaurant 
McDonald’s tip drive in, ampla-
sare semnalistică luminoasă pu-
blicitară pe faţadă și în incintă, 
mobilier urban, terasă, circulaţii 
auto și pietonale, parcare, spaţii 
verzi, branșamente și organiza-
re de șantier”. Amplasamentul 
este în bd. George Coșbuc nr. 
251, benefi ciar este SC Galaţi 
Shopping City SRL, proiectant 
general este Draft Project SRL 

București, iar managementul 
de proiect este asigurat de Brisk 
Group Consulting & Develop-
ment SRL. 

 Autorizaţia de construire eli-
berată de Primăria Galaţi are nu-
mărul 234/15.05.2024. Termenul 
de execuţie a lucrărilor, prevăzut 
în autorizaţie, este de 24 de luni. 
Acestea au început pe 30 mai 
2024 și au ca dată de fi nalizare 
29 mai 2026. Posibil ca termenul 
de fi nalizare să fi e unul maximal, 
iar lucrările să se termine mai 
repede, dar deocamdată nu știm 
mai mult. 

 Anunţ de angajări pe OLX 
O a doua confi rmare a con-

struirii unui nou McDonald’s la 
Galaţi o reprezintă anunţul de an-
gajare postat sâmbătă dimineaţă, 
pe 29 iunie, pe OLX: „Deschidem 
un nou restaurant în Galaţi. Apli-
că aici!”. Se caută lucrători full-
time, cărora li se oferă un pachet 

salarial de 3.000 – 3.700 de lei net, 
incluzând tichete de masă de 40 
lei/zi, sporuri și alte bonusuri. Vă 
lăsăm plăcerea să studiaţi oferta 
completă pe OLX – cei care sunteţi 
interesaţi.

 Conform anunţului de pe 
site-ul respectiv, noul McDonald’s 
de la Galaţi este deschis de fi r-
ma-mamă, reţeaua originală 
McDonald’s, nu de vreun inter-
mediar. Astfel, primul restaurant 
cu acest nume din Galaţi, cel des-
chis în 1999 la Sala Sporturilor, 
rămâne în continuare singurul 
din România deţinut în regim de 
franciză de un întreprinzător, în 
cazul de faţă – Ionuţ Restaurante 
SRL. 

 În afară de o altfel de distri-
buire a profi turilor, încă nu știm 
la ora actuală dacă și ce va aduce 
în plus pentru consumatori (ser-
vicii, produse, oferte, campanii 
etc.) noul McDonald’s din Galaţi 
faţă de cel „vechi”. .

LA MALL, ÎN PARCARE, DIN 2026  .  INVESTIŢIE

 ZIUA COMUNEI 

UMBRĂREŞTI, 

CU ARTIFICII 

ŞI CELEBRITĂŢI
SĂRBĂTOARE. Pe 7 

iulie, de la ora 15,00, la Umbrărești 

se va desfăşura Ziua comunei, în 

organizarea Primăriei și a Consiliului 

Local, în locul cunoscut ca Târg-

Festival. Cu acest prilej sunt anunţaţi 

cu onoruri invitaţi speciali: Laura 

Lavric, Jeni Nicolau, Lorenna și Anca 

Neacșu. Vasilica Tonu și Niculina 

Mitriţa Gherghelău vor susţine 

recitaluri. Printre tinerele talente 

locale care vor susţine momente 

artistice se numără Cristina Lavinia 

Tonu, Monica Prodan, Alesia 

Saulea, Bianca Tufănoiu, Sara 

Badiu, Alexandru Zaharia, Diana 

Păun, Alexandra Gavrilă, Antonia 

Ursu, Sara Maria Zaharia, Beatrice 

Andreea Munteanu şi Mădălin 

Budai. Va fi  prezentă și trupa Salon 

de dans din Tecuci, coordonată 

de Mioara Avram. Conform 

promisiunilor gazdelor, seara se va 

încheia cu un spectaculos foc de 

artifi cii.  . Adrian Onicescu 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Odată cu pregătirile intense 
pentru examenul maturităţii, 
grijile și emoţiile au început 
deja să-i cuprindă pe tinerii ab-
solvenţi de liceu. În această peri-
oadă, an de an, apar zvonuri refe-
ritoare la ce opere sunt cele mai 
așteptate de către profesori, elevi 

și părinţi să pice la examenul de 
bacalaureat. Potrivit surselor 
noastre, pentru proba la limba 
și literatura română sunt șanse 
destul de mari să pice la subiec-
tul 3 caracterizarea de personaj 
și relaţia dintre două personaje 
în basm și nuvelă, mai exact Li-
viu Rebreanu, Mihail Sadovea-
nu şi Camil Petrescu. În același 
timp, având în vedere faptul că 

în ultimii patru, cinci ani nu a 
mai fost vreo poezie, elevii tre-
buie să-i ia în calcul și pe marii 
poeţi Mihai Eminescu şi Geor-
ge Bacovia. Când vine vorba de 
proba la istorie, se preconizează, 
la Subiectul 3, Constituţiile din 
România, Autonomii locale și 
instituţii centrale și, totodată, 
Secolul XX între democraţie și 
totalitarism. .

examen
Ce se zvonește că ar pica la bac anul acesta

Campus 
școlar 
în comuna 
Cudalbi

APROBARE. Minis-

terul Educaţiei a publicat, joi, 20 

iunie, lista proiectelor admise 

în urma etapei de evaluare a 

eligibilităţii din cadrul apelului de 

proiecte „Schemă de granturi 

pentru construcţia de campusuri 

școlare rurale“. Unul din cele 

opt proiecte admise este cel de 

„Construire campus școlar rural 

în comuna Cudalbi, judeţul Ga-

laţi“. Alocarea fi nanciară totală a 

apelului de proiecte este de 29,9 

milioane de euro.   . V.L. 
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O lege a videochat-urilor 
intră în dezbaterea 
Parlamentului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un proiect de lege iniţiat de 

către deputatul Iulian-Alexandru 

Badea (PSD) va reglementa, în 

cazul adoptării sale, activitatea 

de videochat „în scopul protejării 

tinerilor, demnităţii persoanei şi 

a moralităţii publice”, transmite 

News.ro. 

„Racolarea, determinarea 
sau folosirea unei persoane ma-
jore lipsite de discernământ la 
comiterea unor acte cu caracter 
obscen, în scopul producerii de 
materiale pornografi ce de video-
chat, se pedepseşte cu închisoare 
de la 4 la 7 ani”, prevede proiectul 
de lege.

În cazul în care sunt racolate 
persoane minore pentru activi-
tăţi de videochat pedeapsa este 
închisoarea de la 7 la 10 ani. De 
asemenea, nerespectarea restric-
ţiei privind accesul minorilor la 
site-ul de videochat e amendată, 
prin acest proiect, cu sume de la 
50.000 la 250.000 de lei.

Cu acelaşi cuantum al amen-
zii sunt sancţionate şi alte fapte: 
permiterea accesului minorilor 
în spaţiile destinate realizării 
activităţii pornografi ce de vi-
deochat; amenajarea de spaţii 
destinate realizării sau promo-
vării activităţii pornografi ce de 
videochat la o distanţă mai mică 
de 1.000 m faţă de şcoli şi de in-
ternate, precum şi de lăcaşuri 

de cult; iniţierea, organizarea, 
fi nanţarea ori desfăşurarea unor 
manifestări sau programe ori 
spectacole cu caracter erotic, cu 
scopul de a promova în rândul 
tinerilor activităţile pornografi -
ce de videochat. 

Fiecare local în care se pre-
stează activităţi de videochat 

trebuie să îndeplinească o serie 
de condiţii pentru a putea func-
ţiona. Astfel, trebuie să aibă pază 
asigurată, aviz ISU şi o suprafaţă 
de minimum 20 mp pentru fi e-
care model în parte. Localurile 
respective trebuie să nu folo-
sească reclamă stradală, să nu 
afi şeze materiale cu caracter 

publicitar cu privire la serviciile 
pornografi ce de video chat şi să 
fi e amplasate la o distanţă mai 
mare de 1.000 m faţă de şcoli, de 
internate sau de lăcaşuri de cult. 
Activitatea trebuie să se realize-
ze în spaţii inaccesibile privirilor 
din exterior.

Proiectul vizează şi fi scali-
zarea veniturilor rezultate din 
aceste activităţi. Astfel, accesul 
pe site-urile de videochat va tre-
bui să fi e realizat doar pe bază de 
parolă şi după plata unei taxe pe 
minutul de utilizare, plată care 
va trebui declarată la organele 
fi scale. În plus, persoanele care 
realizează sau administrează 
site-uri care desfăşoară şi pro-
movează activităţi pornografi ce 
de videochat trebuie să eviden-
ţieze clar numărul accesărilor 
site-ului respectiv, pentru a putea 
fi  supus obligaţiilor fi scale prevă-
zute de lege.

Autoritatea Naţională pentru 
Administrare şi Reglementare în 
Comunicaţii (ANCOM) va avea ro-
lul de a supraveghea respectarea 
acestor condiţii de către site-uri-
le de videochat, putând, în cazul 
unor încălcări, chiar să le închidă 
prin notifi cări trimise furnizori-
lor de internet.

În cazul adoptării, legea va 
intra în vigoare în termen de 30 
de zile de la publicarea ei în Mo-
nitorul Ofi cial. Proiectul a fost 
înregistrat la Senat, prim for se-
sizat, decizională fi ind Camera 
Deputaţilor. .

AVIZ ISU OBLIGATORIU, DISTANŢĂ MINIMĂ FAŢĂ DE BISERICI ŞI ŞCOLI  .  REGULI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Actriţa Ileana Stana Ionescu 
a încetat din viaţă, duminică, la 

vârsta de 87 de ani, pe patul de 
spital. Marea actriţă se retrăsese 
din viaţa publică de peste cinci 
ani, după o carieră de şase decenii 
în teatru. Vestea morţii actriţei a 

fost anunţată de către Alexandra 
Velniciuc. „Dumnezeu să o ierte 
şi să îi odihnească sufl etul! Şi 
datorită ei am ales această profe-
sie!”, a scris actriţa pe Facebook. 

Într-un interviu, Ileana Stana 
Ionescu a spus că îşi doreşte ca 
oamenii să şi-o amintească aşa 
cum era în vremurile sale glori-
oase: „Vine o vreme când trebuie 
să ştii să te retragi, să faci defi -
nitiv un pas în spate pentru ca 
publicul să-şi amintească de tine 
în zilele cele bune, nu îmbătrânit 
şi chinuit de gânduri”. Îndrăgita 
actriţă era născută pe data de 14 
septembrie 1936, la Brad, judeţul 
Hunedoara. După mamă, avea 
origini italiene, iar tatăl îi murise 
în Al Doilea Război Mondial, când 

avea şase ani. A trăit de la vârsta 
de cinci ani, cu familia, în Drobeta 
Turnu Severin, unde a urmat şcoa-
la primară şi liceul. După absol-
virea liceului teoretic a plecat să 
lucreze la Reşiţa, unde locuia un 
frate de-al tatălui. Acolo frecventa 
spectacolele trupei de teatru. 

A debutat ca actriţă în anul 
1955, la vârsta de 19 ani, la Tea-
trul de Stat din Reşiţa, cu rolul 
Agnes în ” Şcoala femeilor”  de Mo-
liere. În anul 1959 s-a transferat 
la Teatrul Tineretului din Piatra 
Neamţ. A făcut roluri memora-
bile în mai multe producţii ci-
nematografi ce, precum ”Cuibul 
cu viespi”, ”Cucoana Chiriţa”, 
”Secretul lui Bachus” sau ”Alo, 
aterizează străbunica!”. . 

deces
Ileana Stana Ionescu s-a stins din viaţă 

Caniculă 
până 
marţi, 
în Galaţi

 ELENA LASCONI, 

CANDIDATA USR 

LA ALEGERILE 

PREZIDENŢIALE 
CONGRES. Elena 

Lasconi va candida din partea 

USL la alegerile prezidenţiale din 

acest an. Elena Lasconi, noul lider 

naţional al USR, a fost aleasă 

candidata partidului la şefi a 

statului sâmbătă, la Congresul 

extraordinar al partidului, cu 

531 de voturi (94,31 la sută), în 

vreme ce contracandidaţii săi 

au obţinut: Octavian Berceanu 

– 25 de voturi (4,44 la sută) şi 

Dumitru Stanca – 7 voturi (1,24 la 

sută). „Mulţumesc colegilor mei 

pentru încredere, pentru onoarea 

de a mă alege candidatul la 

alegerile prezidenţiale din partea 

USR! 94,32 la sută din voturile 

colegilor mei înseamnă pentru 

mine o responsabilitate uriaşă. 

Va fi  foarte greu. Toată viaţa am 

ales drumul greu şi s-a dovedit 

a fi  cel bun, cu cele mai mari 

satisfacţii. Nu am visat vreodată 

că voi ajunge aici, dar cred că e 

de bine pentru că ceea ce m-a 

adus în acest punct vine din 

iubire. Iubesc România! Atât”, a 

mărturisit Elena Lasconi într-o 

postare pe Facebook. Ea a 

făcut apel la formaţiunile politice 

de dreapta să vină să susţină 

proiectul la prezidenţiale al USR. 

Iată şi mesajul pentru liderul PNL, 

Nicolae Ciucă, „să se gândească 

bine şi să cântărească bine ceea 

ce se întâmplă în acest moment 

în ţară şi dacă ne dorim cu toţii ca 

PSD-ul să nu ajungă la Cotroceni 

să vină să susţină proiectul USR”.  

. Anca Melinte 

METEO. ANM a emis un Cod galben, 

valabil în perioada 30 iunie – 1 iulie. În aproape 

toată ţara. se vor înregistra temperaturi deosebit 

de ridicate pentru această dată, va fi  caniculă şi 

disconfort termic ridicat, iar indicele temperatură-

umezeală (ITU) va depăşi uşor pragul critic de 80 

de unităţi. Temperaturile maxime vor fi  în general 

de 35-36 de grade, pe arii restrânse mai ridicate 

în sud şi în est. Local, minimele nu vor coborî sub 

20 de grade, caracterizând nopţi tropicale. Marţi, 

2 iulie, în sud-est şi est, canicula va persista, dis-

confortul termic se va menţine ridicat, iar indicele 

temperatură-umezeală( ITU) va depăşi pragul 

critic de 80 de unităţi. . Cristinel Luca
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Protagonista fotografi ei care 
ilustrează acest articol nu este 
pisica, aşa cum s-ar putea crede, 
ci surparea apărută pe un trotu-
ar din Micro 19. Un trotuar abia 
asfaltat, aşa cum se poate vedea. 
Intervenţia a avut loc recent, fi -
ind executată în cadrul lucrărilor 
de reparaţii şi regenerare urbană 
în cartiere.

Zona tasată şi în cele din urmă 
surpată are legătură cu o altă in-
tervenţie, executată în imediata 

apropiere, atât pe trotuar, cât şi 
pe carosabil.

„De două ori șantier, în Micro 
19. Mersul pe trotuar, provocare 

pentru cetățeni”, semnalam în 
ediţia din 1 februarie a ziarului 
„Viaţa liberă”. Arătam atunci că 
gălățenii din Micro 19 trebuie să 

aibă grijă să nu se împiedice de 
trotuare sparte, gropi, denivelări 
și borduri supraînălțate, ocolind și 
„obstacolele” montate de construc-
tori. Și asta pentru că șantierul 
deschis în urmă cu doi ani de 
execuția lucrărilor de reparații și 
regenerare urbană a cartierului 
este concurat de un nou șantier, 
deschis de Apă Canal. Operatorul 
derulează un proiect de „Reabili-
tare rețea de apă potabilă Micro 
19”, inclusiv branșamente.

Iată că proiectele de reabilita-
re s-au intersectat şi nu în cel mai 
fericit mod...  .

lucrări
Micro 19: abia asfaltat, dar s-a şi surpat!

’
Cartierul Mazepa 

și zona ANL: am 

început desfi inţarea 

bătătoarelor de 

covoare, pentru 

a crea un mediu 

urban mai plăcut. 

Aceste eforturi 

sunt parte din 

angajamentul nostru 

de a face Galaţiul 

un loc mai frumos 

și mai confortabil 

pentru toţi locuitorii.

GOSPODĂRIRE URBANĂ SRL

Gospodărire Urbană 
desfiinţează bătătoarele 
de covoare din cartiere 
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Tradiţia” gospodinelor de a 

scoate toate covoarele din 

casă, pentru a le scutura de 

praf şi peria în faţa blocului – la 

curăţenia generală dinaintea 

marilor sărbători – a cam devenit 

istorie. Desigur, pentru că există 

aspiratoare performante şi 

fi rme specializate care pot face 

covorul să arate ca nou-nouţ. În 

plus, şi moda covoarelor s-a cam 

dus…

Societatea Gospodărire Ur-
bană a anunţat pe pagina sa de 
Facebook că printre activităţi-
le desfăşurate în luna iunie se 
numără şi desfi inţarea vechilor 
bătătoare de covoare: „Cartierul 
Mazepa și zona ANL: am început 
desfi ințarea bătătoarelor de co-
voare, pentru a crea un mediu 
urban mai plăcut. Aceste eforturi 
sunt parte din angajamentul nos-
tru de a face Galațiul un loc mai 
frumos și mai confortabil pentru 
toți locuitorii”.

Pe de altă parte, trebuie să 
precizăm că una dintre obligaţii-
le cetăţeneşti prevăzute în Regu-
lamentul privind stabilirea unor 
măsuri pentru gospodărirea 
municipiului Galaţi (Hotărârea 
Consiliului Local nr. 176/2024) 
este aceea de a nu curăţa, de a 
nu bate covoarele pe domeniul 
public. Fapta constituie contra-
venţie sancţionată cu amendă cu-

prinsă între 500 şi 1.500 de lei. De 
asemenea, pentru scuturatul di-
verselor obiecte – covoare, pături, 
feţe de masă – peste balcoane sau 
la ferestrele imobilelor colective 
riscaţi o amendă cuprinsă între 
800 - 1.500 de lei.

Pentru nostalgicii curăţeni-
ei tradiţionale nu rămâne decât 
amintirea freneziei şmotrului 
dinainte de Crăciun şi de Paşti, 

când se formau cozi şi chiar se 
făcea programare la bara de bătut 
covoare dintre blocuri…

Iar pentru generaţiile care au 
copilărit înainte de 1989 rămâne 
amintirea de a se fi  jucat „de-a 
Nadia Comăneci“ ori „de-a Dan 
Grecu“ - marii gimnaşti ai acelor 
vremuri - executând adevărate 
acrobaţii la bara de bătut covoa-
re!  .

TRADIŢII CARE DEVIN ISTORIE . MODERNIZARE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Stimaţi gălăţeni cu abona-
ment Transurb, înainte de a vă 
prezenta astăzi, 1 iulie, la ora 
ştiută în staţie, pentru a merge la 
serviciu, verifi caţi dacă acea cur-
să pe care o aşteptaţi mai există 
în programul de transport public 
local! Ca să nu pierdeţi vremea 
degeaba şi să întârziaţi la locul 
de muncă. Spunem asta pentru 
că operatorul de transport pu-
blic local va rări cursele vreme 
de două luni.

Printr-un anunţ postat pe 
pagina de Facebook, dar şi 
pe site-ul propriu societatea 
Transurb informează că, în 

perioada 01.07.2024 - 31.08.2024, 
mijloacele de transport public vor 
circula conform programului de 
vară.

„Programul de transport va 
fi  adaptat la fl uxul de călători în 
orele de vârf, dar și în celelalte 
intervale orare, având în vedere 
perioada de vacanță a elevilor 
și studenților. Noul program de 
transport poate fi  consultat pe si-
te-ul Transurb transurbgalati.ro/
program_circulatie/ începând de 
duminică, 30.06.2024, ora 23,59, 
când se vor actualiza toate grafi -
cele de circulație”, anunţă com-
pania publică. Reacţiile cetăţeni-
lor care au afl at această veste nu 
sunt tocmai pline de entuziasm 
şi speranţă, dar cui îi pasă?  .

transport
Transurb trece la programul de vară, de la 1 iulie
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În publicistica sa, Poetul ne-
pereche, Marele Eminescu, a 
lansat o genială sintagmă afir-
mând că Dunărea împreună 
cu Carpaţii şi cu Marea Neagră 
alcătuiesc Sfânta Treime a româ-
nilor. Fără a fi adeptul determi-
nismului geografic, îl invocăm 
referitor tot la spaţiul românesc 
pe Răzvan Theodorescu, care 
lansează o altă fericită expresie, 
concluzionând că România este 
un triunghi al munţilor şi un pătrat 
al apelor. Anterior, Johanathan 
Gottfried Herder în „Idei despre 
filozofia istoriei omenirii” conchi-
dea, consensual, că Mările, mun-
ţii şi râurile sunt limitele naturale 
ale naţiunilor, obiceiurilor, limbi-
lor, regatelor, cât şi ale teritoriilor, 
iar în cele mai mari revoluţii, ele 
au fost linii directoare sau hotare 
ale istoriei lumii. Daţi f luviilor 
un alt curs, lanţurilor de munţi o 
altă direcţie, malurilor mării alte 
contururi: şi aceasta va fi suficient 
pentru a schimba în întregime şi 
pentru totdeauna formele de dez-
voltare a omenirii pe acest teren 
nesigur pe care se succed naţiunile.
Am evocat rolul factorului geo-
grafic pentru că treimea natu-
rală a României, pătratul ape-
lor şi triunghiul munţilor este 
fundamentală pentru neamul 
românesc şi, cu toate acestea, nu 
dispun de monografii şi de pro-
priile enciclopedii, deşi aproape 
toate lucrările când se referă la 
spaţiul naţional îl definesc ca 
fiind carpato-danubiano-pon-
tic. În privinţa Amazonului Euro-
pei, deplângem faptul că, până 
acum, nu a apărut nicio lucrare 
monografică de referinţă, care 
să cartografieze bazinul hidro-
grafic dunărean, să decodeze fi-
zionomia spirituală danubiană 
şi să prezinte, exhaustiv, întrea-
ga problematică specifică.

Matricea tuturor 
posibilităţilor de existenţă

În „Chestiunea Dunării”, inegala-
bilul lorga, vrăjit de mirajul Du-
nării, mărturisea: „Marele f luviu 
m-a atras întotdeauna şi a fost şi este 
dispus oricând şi pentru oricine să-şi 
spună povestea. Dar trebuie să ştii şi 
să vrei să o asculţi”. Pentru a-i asculta 
povestea este necesar să dăm curs 
îndemnului kantian, din partea 
fi nală a „Criticii raţiunii pure”, care 
afi rma sentenţios: „Tot interesul 
raţiunii este cuprins în următoarele 
trei întrebări: Ce pot şti?, Ce trebuie 
să fac?, Ce-mi este îngăduit să sper?”.
Dacă îmi este îngăduit să sper, pen-
tru a putea şti, ar trebui să fac un 
elogiu spaţiului dunărean, ţinut 
al lui Poseidon, născut şi prosper 
sub semnul Dunării imperiale, 
fascinantă şi misterioasă! Cunos-
cător profund al alchimiei acva-
tice, Mircea Eliade sublinia, nu 
întâmplător, că apa simbolizează 
totalitatea virtualităţilor, fiind matri-
cea tuturor posibilităţilor de existen-
ţă. Apele simbolizează regenerarea, 
noua naştere şi astfel sugerează via-
ţa, apa vie, sursa vigorii şi eternităţii.
Pentru stilistul Fănuş Neagu, Du-
nărea - „jugulara Europei” - devine, 
din perspectiva triplei interogaţii 
kantiene, graniţa dintre două lumi, 
dintre două continente evanescen-
te (Răsăritul şi Apusul), dintre 
două spaţii, cel profan şi cel sacru, 
personal. „Balcania” semnifi că un 
tărâm fi ctiv, descriind acea lume a 
graniţelor, a sfârşitului de civiliza-
ţie şi a începutului de lume mitică. 
Răsăritul şi Apusul sunt margi-
nile acestui ducat al scriitorului.
Dunărea, brâul Europei şi temelia 
noastră pe care ne sprijinim isto-
ria şi speranţa, însumează atâtea 
poveşti, încât multe generaţii se 
vor inspira din filonu-i inepuiza-
bil, pentru a cânta iubirea de neam, 
frumuseţile naturii şi vijelia clocoti-

toare a acestei ape mângâiate de zei.
Spaţiu matrice cu plăsmuiri miti-
ce, miraj al apei primordiale, topos 
al tuturor intereselor şi tărâm al 
cutezanţei şi reveriei, geografi e 
spirituală cu aura levantină şi im-
pulsuri septentrionale, teritoriu 
de legendă şi bazar balcanic, rasă 
europeană cu infl exiuni orientale, 
microcosmos pitoresc cu accente 
picareşti, o lume captivantă popu-
lată de mituri urbane sau de dra-
me mercantile, un microunivers 
cosmopolit cu pecete autohtonă, 
acestea ar fi  reperele identitare ale 
Dunării iubite. Evident, din acest 
creuzet nu lipsesc miturile, legen-
dele, baladele şi enigmele care 
potenţează imaginaţia şi întreţin 
fabulosul, într-o lume adesea gră-
bită şi insensibilă, nu numai la 
chemările spiritului, dar şi inca-
pabilă să se debaraseze de unele 
stereotipii.

Un sanctuar
în care trebuie
să pătrunzi cu evlavie

Mirajul Dunării, acest colos 
plin de fabulos şi de mister impu-
ne respect şi presupune cunoaşte-
re, recunoaştere şi promovare pe 
măsură. În curgerea fl uviului, Pa-
radisul terestru cu cotloane idilice 
dominate de o pace primordială, 
alternează cu vibraţia civilizaţiei, 
cu zgomot de ancoră şi hărmălaie 
de bazar oriental. Dunărea este un 
sanctuar, un topos în care trebuie 
să pătrunzi cu evlavie, bucurându-
te de armonia şi farmecul naturii. 
În fond, limbajul comun al bucu-
riei şi al frumosului ne leagă pe 
toţi, indiferent de limba pe care o 
vorbim şi de credinţa pe care ne-o 
asumăm. Nu trebuie decât să te 
laşi legănat de valuri, pe drumuri-
le de apă ale fl uviului, ca să înţelegi 
că nu te poţi simţi decât privilegi-
at de tot ceea ce vezi în jurul tău. 

Cu toate acestea, Împărăţia apelor 
şi regatul natural danubian sunt 
zguduite, prea des, de convul-
sii geopolitice şi de panidei care 
zbuciumă lumea şi agită apele.
Altădată, fl uviul, considerat „a 
opta mare a Europei”, provoca şi 
defi nea o altă identitate. Pe bună 
dreptate, savantul Simion Mehe-
dinţi afi rma în monumentala sa 
lucrare „Geographiea”: „Dunărea 
a fost, cum zic cărturarii, axa vieţii 
neamului nostru” şi că „vecinii ei cei 
mai vechi noi am fost. Pentru strămoşii 
noştri daci Dunărea era «râul sfânt», 
cum era Gangele pentru indieni”.
Spiritul Dunării a fost, în timp, şi 
graniţă, hotar, frontieră, dar, mai 
ales, o adevărată „poartă comer-
cială” între nordul baltic şi sudul 
balcanic, între vestul manufactu-
rier şi estul mătăsii. Spaţiul româ-
nesc a fost prins în vârtejul panide-
ilor, care au generat efecte majore 
asupra locuitorilor săi. Din păcate, 
până acum, nu s-a relevat sufi ci-
ent importanţa situării Româ-
niei în zona danubiano-pontică.
Ţinut al lui Poseidon, spaţiul du-
nărean s-a născut şi prosperă sub 
semnul apei. Dunărea imperială, 
fascinaţie şi mister! Toţi marii 
noştri folclorişti, Tudor Pamfi -
le, Simion Florea Marian, Moses 
Gastner, Ion Aureliu Candrea, 
Elena N. Voronca, Artur Gorovei, 
Ion Muşlea, Simenon Mangiuca, 
Romulus Vulcănescu, au publicat 
mituri cosmogonice, care vorbesc 
despre apă ca element primordial. 
Dunărea şi-a găsit locul chiar şi în 
celebrele „profeţii” ale lui Nostra-
damus, de acum mai bine de 500 
de ani. Predicţiile sale se referă la 
faptul că: „În Dunăre şi Rhin va 
veni să bea/ Cămila cea mare, şi 
nu e pocăinţă/ Ronul va tremura 
mai tare decât Valea Loarei/ Şi în 
apropiere de Alpi, Cocoşul îi va ru-
ina”. Premoniţiile sale, revenite în 

actualitate în aceşti ani, pe fondul 
problemei imigranţilor din statele 
arabe, trimit la sutele de mii de lo-
cuitori ai Islamului ajunşi inclusiv 
pe teritoriul Germaniei, statul de 
unde izvorăşte fl uviul.

Graniţă între Europa 
central-orientală
şi Europa balcanică

O contribuţie deosebită la stu-
dierea Regelui f luviilor europene a 
avut-o geopoliticianul Nicolae Ale-
xandru Rădulescu, în viziunea că-
ruia poziţia geostrategică a Româ-
niei trebuie analizată pornind de 
la statutul geopolitic al Dunării: 
de „drum” fl uvial; graniţă între 
Europa central-orientală şi Euro-
pa balcanică şi element de polari-
zare politică a statului românesc. 
Concluzia ce derivă din demersul 
său geopolitic, sintetizată magis-
tral în lucrarea Probleme Româneşti 
Dunărene (1942), este că navigaţia 
pe Dunăre s-a putut face în deplină 
libertate numai în perioadele în care 
ruşii au fost îndepărtaţi de la gurile 
Dunării; principiu atât de valabil şi 
astăzi. Cu toate acestea, cu onesti-
tate, trebuie recunoscut „rolul Rusi-
ei în geneza capitalismului dunărean 
ca de necontestat, fiind unul din pa-
radoxurile modernităţii româneşti”.
N. Al. Rădulescu a demonstrat în-
tr-un amplu studiu consacrat Po-
ziţiei geopolitice a României (1938), 
apartenenţa noastră la spaţiul 
central-european. Unitatea fi zică, 
umană şi economică a pământu-
lui românesc era argumentată şi 
prin dispunerea radiar-concen-
trică a reţelei hidrografi ce, având 
în întregime surse carpatice (ţară 
carpatică), colectori secundari 
marginali şi cu un singur colector 
principal: Dunărea (ţară dunărea-
nă), ce debuşează în Marea Neagră 
(ţară pontică), „poarta” de legătură 
cu întregul mapamond. >
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Dunărea - Dunărea - 
briliantulbriliantul
SfinteiSfintei
TreimiTreimi
româneştiromâneşti
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Oraşele dunărene, mai 
importante decât Capitala

În secolul al XlX-lea, Dunărea, 
pe fondul unei acute nevoi de re-
surse alimentare primare, a făcut 
ca cerealele româneşti să consti-
tuie o atracţie extrem de ieftină, 
la concurenţă cu hinterlandul 
rusesc nord pontic. Ştefan Zele-
tin, teoretician al liberalismului 
românesc, susţine că la temelia 
edificiului României moderne stă-
tea prozaicul sac de grâu. Acelaşi 
Zeletin nota în lucrarea sa „Bur-
ghezia română” că: „În procesul de 
naştere a României moderne trebuie 
să se deosebească două mari curente: 
unul zgomotos, dar superficial, anu-
me al ideilor liberale care plecau de 
la Paris spre Bucureşti şi Iaşi; altul 
tăcut, dar adânc, care pleca de la 
Londra spre Galaţi şi Brăila, curen-
tul economiei capitaliste engleze.”
Astfel, oraşele dunărene, prin 
amplasarea lor strategică, au 
ajuns să fi e considerate, cel puţin 
din punct de vedere economic, 

mai importante decât capitala. În 
ceea ce priveşte cadrul temporal, 
noi, marginalii, cum specifi ca No-
ica, stăm prost cu timpul cel îngust, 
timp linear şi al prezentului. De aici, 
Vasile Băncilă deduce ca temporali-
tate provizoriul, precizând că acesta 
este categorie universală în România.
Asumând viziunea asupra timpu-
lui a colegilor săi de generaţie, Pe-
tre Ţuţea rosteşte sentenţios, noi, 
românii, trăim în posibil şi nu în real,
ceea ce ne îndreptăţeşte să con-
chidem că afi rmaţia este valabilă 
şi pentru danubieni (cu toate că 
mercantilismul, pragmatismul 
şi spiritul antreprenorial, speci-
fi ce oraşelor porturi, presupun 
o altă atitudine faţă de timp!).
Pentru o convergenţă a celor trei 
feţe ale timpului pledează Mir-
cea Maliţa în Zidul şi iedera: În 
suf letul unui popor trebuie să intre 

atâta trecut cât să-i dea sentimentul 
propriei identităţi şi atâta viitor cât 
să-i ascută gustul şi promptitudinea 
inovării. Dacă proporţia este bună, 
la punctul de întâlnire a trecutului 
cu viitorul, se naşte fâşia îngustă de 
prezent activ şi rodnic. Sper să ne fi  
debarasat de lentoarea orientală, 
să fi  abandonat procrastinarea şi 
încremenirea în proiect pentru 
a construi durabil şi temeinic la 
Dunărea de Jos. 

Tradiţie de navigaţie 
mai degrabă modestă

În aceste circumstanţe se im-
pune depăşirea altei metehne 
autohtone: aceea că, în unele pe-
rioade istorice, românul nu a fost 
un bun navigator. Nici Dunărea, 
nici Marea Neagră nu i-au trezit 
apetitul pentru peregrinări acva-
tice. Totuşi, nu se poate susţine 
ideea că în spaţiul românesc nu 
a existat o oarecare tradiţie de 
navigaţie, dar aceasta a fost mai 
degrabă modestă. Pentru compa-

raţie, este sufi cient să ne gândim 
ce fl ote aveau în epocă grecii şi 
romanii, ulterior turcii, ruşii etc.
În Ţările Române, navigatorii, 
armatorii, pescarii şi negustorii 
pe Marea Neagră şi pe Dunăre au 
fost mai ales străinii (genovezii, 
veneţienii, grecii, turcii, armenii, 
austriecii, ruşii etc.). De-a lungul 
veacurilor, Dunărea a fost mai de-
grabă un „fl uviu turcesc“, aşa cum 
Marea Neagră a fost (şi a rămas) 
un „lac rusesc“. „Dunărea împă-
rătească“ - preamărită de giurgiu-
veanul Ion Barbu - curgea „în du-
rata lumii turce“ (Isarlîk, 1925).
Adevăratul punct de infl exiune 
în schimbarea priorităţilor l-a re-
prezentat Tratatul de pacesemnat 
în 1829 la Adrianopole/Edirne, în 
urma războiului ruso-turc (1828-
1829). Prin acest tratat se acorda 
Principatelor Române mai multă 

autonomie, se prevedeau printre 
altele: libertatea comerţului ex-
terior, şi anume abolirea mono-
polului turcesc asupra negoţului, 
mai ales cel cu cereale; dreptul de 
a folosi porturile dunărene; des-
fi inţarea raialelor turceşti de pe 
Dunăre (Brăila, Giurgiu, Turnu). 
Dezvoltarea precară şi tardivă a 
navigaţiei a generat şi faptul că nici 
mitologia română nu este bogată 
în simboluri acvatice (iar unele 
dintre ele sunt împrumutate din 
alte tradiţii) şi nici în eroi legen-
dari rătăcitori pe mare, precum 
Ulise în tradiţia greacă, Brendan 
The Navigator în cea celtică sau 
Sinbad Marinarul în cea arabă.
Se pare că, între spaţiul mioritic 
şi cel maritim, românul l-a prefe-
rat mai întotdeauna pe cel dintâi. 
Dacă acceptăm termenii lui Lu-
cian Blaga, trebuie să constatăm 
- odată cu el - „solidaritatea sufl e-
tului românesc cu spaţiul miori-
tic“, şi nu cu cel maritim; cu toate 
că şi acest din urmă peisaj este 

un „spaţiu-matrice, indefi nit on-
dulat“. Între dealuri şi valuri, ţă-
ranul român le-a ales pe primele. 
Într-o exprimare ludică: nu naval,/ 
ci pe cal,/ nu pe val,/ ci pe deal.

Civilizaţia urmăreşte apa, 
apa generează civilizaţia

Evident, dezvoltarea navigaţi-
ei, prosperitatea porturilor, pis-
cicultura, construcţiile navale, 
acordarea statutului de porto-
franco sau de zonă liberă cu regle-
mentări internaţionale sunt argu-
mente pentru punerea în valoare 
a resurselor Dunării. Este o confi r-
mare a faptului că danubienii au 
înţeles şi s-au adaptat la realităţile 
Dunării, ghidându-se cu iscusin-
ţă, în destule situaţii-limită, după 
mesajul unui aforism al lui Jimmy 
Dean: Dacă nu pot schimba direcţia 
vântului, pot schimba poziţia velelor, 

astfel încât să ajung întotdeauna la 
destinaţia dorită. De asemenea, nu 
de puţine ori, locuitorii din pro-
ximitatea Dunării au fost nevoiţi 
să recunoască oarecare justeţe în 
mesajul lui Gnaeus Pompeius (c. 
75 - 45 î. H.), Navigare necesse est, 
vivere non est necesse (A naviga este 
necesar, a trăi nu este necesar), care, 
la fi gurat, pare un nonsens, dar 
la propriu probează una din coor-
donatele vieţii marinăreşti, care 
acceptă că există şi lucruri care 
valorează la fel de mult ca viaţa.
Rezultă din cele afi rmate anterior 
că civilizaţia urmăreşte apa, deşi, 
de fapt, apa este cea care generea-
ză civilizaţia. Arteră navigabilă 
majoră a continentului, Dunărea 
a avut un rol fundamental în con-
stituirea destinului ţărilor pe care 
le traversează. Ca sursă a vieţii, ca 
matrice originară, sugerează un 
destin european comun. Situaţia 
geografi că a fl uviului defi neşte 
„axa de deplasare” generală, care 
leagă Vestul cu Estul, centrul cu 

provincia, patria cu străinătatea. 
Din motive de „istorie naturală”, 
Dunărea este unul dintre cele 
mai cosmopolite fl uvii din Euro-
pa, parcurgând spaţii germanice, 
romanice şi slave. Dunărea poate 
fi  califi cată ca un loc de tranziţie 
- geografi că, istorică, de comerţ şi 
de cultură, cu caracter compozit. 
Coordonata cosmopolită vizează 
trecerea şi depăşirea identităţi-
lor, a exploziei limitelor, a de-
mitizării. Dunărea reprezintă, 
aşadar, un topos inconfundabil 
prin statutul pe care i-l dă poziţia 
sa geografi co-istorică şi culturală 
aparte, la care s-au raportat nu-
meroşi artişti şi scriitori. Identi-
tate de frontieră, Dunărea este un 
creuzet care însumează prezenţa 
diverselor componente naţionale 
şi culturale, „un spaţiu în care 
culturile s-au întâlnit şi s-au se-
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parat, ca pe orice frontieră, ce 
poate însemna loc de trecere, dar 
şi barieră”. Atrăgătoare prin am-
plasarea şi pitorescul său, „Dună-
rea coagulează neamuri din toate 
punctele rozei vânturilor”. Râu 
de întâlnire a marilor culturi şi 
de confruntare a politicilor ma-
jore, Dunărea este un râu-punte. 
Aşa cum naşte şi creşte din toate 
aporturile ţărilor traversate, aşa 
s-a constituit cultura europeană 
de-a lungul veacurilor prin con-
tribuţia tuturor popoarelor de pe 
continent. Nu există fl uviu care 
să fi e numit cu atâtea nume di-
ferite de riveranii săi şi nu exis-
tă cultură care să se fi  îmbogă-
ţit precum cultura europeană 
din atâtea culturi particulare.
Iată de ce, cadru pentru deplasări 
şi transport, spectacol pentru că-
lători, obstacol sau liant pentru 
politicieni şi militari, Dunărea 
devine motiv constitutiv al cadru-
lui descriptiv în literatură, muzi-
că, pictură şi folclorul popoarelor 
riverane. Şi iată de ce poziţia cen-
trală a acestei frontiere fl uviale 
şi apartenenţa sa la cultura cen-
tral-europeană generează studii 
de diferit ordin care, pornind de 
la delimitarea spaţiului danubian 
(topos geo-politic, model cultural 
şi matrice mental-afectivă), ana-
lizează specifi citatea stilurilor de 
creativitate literară din această 
zonă de contact etnic, fenomene-
le de întâlnire, de colaborare şi de 
confruntare a acestei creativităţi.
Dunărea simbolizează problema 
unei culturi care se elaborează în 
mod dialectic între acelaşi-ul şi alt-
fel-ul. Aceeaşi apă curge la Ratis-
bona (Regensburg), la Budapesta 
şi la Galaţi, dar cu nuanţe chimi-
ce, geografi ce, istorice, simbolice, 
diferite şi aceasta este ce consti-
tuie mirajul şi miracolul Regelui 
fl uviilor europene. . Prof. dr.

Gheorghe Felea (va urma)
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Prietenul Prietenul 
lui Trump lui Trump 
şi Putin, şi Putin, 
la cârma la cârma 
EuropeiEuropei

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În contextul ascensiunii extremei 

drepte în Europa, Ungaria 

populistului Viktor Orban, 

un apropiat al Kremlinului, 

urmează să preia, de la 1 iulie, 

preşedinţia Consiliului Uniunii 

Europene. Este o perspectivă 

care provoacă îngrijorare la 

Bruxelles, dat fi ind numărul tot 

mai mare de dispute pe care le 

are cu Budapesta. France 24 

face o analiză în care încearcă 

să schiţeze răspunsuri şi 

perspective, notează News.ro. 

La fi ecare şase luni, o ţară 
membră preia conducerea Consi-
liului UE. Dar anul acesta, agenda 
până în 2030 nu stârneşte prea 

mult entuziasm la Bruxelles. Şi 
pe bună dreptate: de la 1 iulie, 
această poziţie-cheie va fi  ocu-
pată de Ungaria lui Viktor Or-
ban, campioană a democraţiilor 
aşa-zis „iliberale”, conciliantă cu 
Moscova şi acuzată constant că 
blochează deciziile celor 27 de 
state membre ale Uniunii Euro-
pene, potrivit sursei citate.

„Această preşedinţie este în-
grijorătoare, deoarece Orban este 
foarte apropiat de Rusia şi, de ase-
menea, de Donald Trump, care ar 
putea câştiga în Statele Unite, în 
noiembrie. De asemenea, ar pu-
tea fi  problematică după alegeri-
le din Franţa, cu un guvern mai 
de dreapta”, spune Ernst Stetter, 
consilier special al preşedinte-
lui Fundaţiei Jean-Jaurès pentru 
Europa.

Preşedinţia rotativă a consi-
liului de miniştri al Uniunii Eu-
ropene permite ţării care o deţine 
să controleze agenda reuniunilor 
celor 27 de state membre ale UE. 
De la Ucraina, la statul de drept 
şi imigraţie, există multe ches-
tiuni în care Ungaria şi-a folosit 
dreptul de veto sau a blocat o de-
cizie timp de săptămâni întregi. 
Ajutorul militar în valoare de 6,6 
miliarde de euro este încă blocat, 
iar viitoarea preşedinţie ungară 
nu pare să aibă intenţia de a-şi 
ridica veto-ul. Obişnuit cu provo-
cările şi ieşirile teatrale, şeful sta-
tului ungar pare să-şi fi  ales deja 
o platformă politică, adoptând un 
slogan sulfuros: „Make Europe 
Great Again”, o expresie împru-
mutată de la Donald Trump şi al 
său „Make America Great Again”. 

Pentru Bruxelles nu prea miroase 
a bine. „Motto-ul nostru se referă 
la ideea unei preşedinţii active, 
practice, la faptul că împreună 
suntem mai puternici, respectân-
du-ne în acelaşi timp identitatea”, 
s-a apărat ministrul ungar al Afa-
cerilor Europene, Janos Boka. „Va 
fi  o preşedinţie ca oricare alta, iar 
noi vom acţiona ca un mediator 
imparţial”, a promis Balint Odor, 
ambasadorul Ungariei la UE.

 Viktor Orban are toate motivele 
să facă pe elevul bun al UE pentru 
cel puţin şase luni. Executivul eu-
ropean îngheaţă în prezent 19 mi-
liarde de euro destinate ţării sale 
în cadrul unor proceduri în ceea 
ce priveşte încălcarea drepturilor 
persoanelor LGBT+, solicitanţii de 
azil şi lupta împotriva corupţiei, 
mai scrie sursa citată. .

ÎNGRIJORARE LA BRUXELLES  .  ROTAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aproximativ 49 de milioane de 
alegători francezi sunt chemaţi la 
urne pentru a stabili noua com-
ponenţă a Adunării Naţionale, 
adică numirea a 577 de deputaţi, 
în două tururi, pe 30 iunie şi pe 
7 iulie, ceea ce ar putea schimba 
radical orizontul politic, într-un 
scrutin care riscă să zguduie pei-
sajul politic, relatează AFP, citată 
de News.ro.

Reprezentat de Jordan Bardel-
la, în vârstă de 28 de ani, partidul 
Rassemblement National se afl ă 
în fruntea sondajelor, care îi acor-
dă între 34% şi 37% din intenţiile 
de vot, cu perspectiva fără pre-
cedent de a obţine o majoritate 

relativă sau absolută pe 7 iulie, în 
seara celui de-al doilea tur. Con-
form acestor sondaje de opinie, 
RN devansează alianţa de stân-
ga a Nouveau Front Populaire, 
cotată între 27,5% şi 29%, şi tabă-

ra prezidenţială, ajunsă la aproxi-
mativ 20%-21% din intenţiile de 
vot din primul tur.

Dacă Jordan Bardella ar deveni 
prim-ministru, ar fi  pentru pri-
ma dată de la Al Doilea Război 

Mondial când un guvern de extre-
mă dreapta ar conduce Franţa.

Preşedintele Emmanuel Ma-
cron a provocat aceste alegeri 
anticipate anunţând dizolvarea 
Adunării pe 9 iunie, în seara vic-
toriei extremei drepte la alegerile 
europene. Sondajele de opinie şi 
politicienii se aşteaptă la o parti-
cipare mult mai mare decât la ale-
gerile legislative din 2022, când 
s-au prezentat la urne 47,51% 
dintre alegători. De data aceasta, 
prezenţa la vot ar putea ajunge 
la două treimi din alegătorii în-
registraţi. Semne ale prezenţei 
ridicate aşteptate: votul online, 
deschis până joi cetăţenilor fran-
cezi care locuiesc în străinătate, a 
atins un număr record de 410.000 
(250.000 în 2022). .

Franţa
Cel mai riscant pariu al lui Macron

NATO, 
în versiunea 
asiatică

 CASTELUL 

BALMORAL 

ÎŞI DESCHIDE 

PORŢILE   

PENTRU PUBLIC

PREMIERĂ. Castelul 

Balmoral, refugiul scoţian al familiei 

regale din Marea Britanie încă din 

anii 1850, va fi  deschis publicului 

pentru prima dată în istoria sa, scrie 

Sky News, citată de Mediafax. 

Începând de luni, vizitatorii pot face 

un tur ghidat în castel. „Este un 

loc magnifi c, cred că Regele vrea 

ca oamenii să îl vadă”, a declarat 

Hamilton Goddard de la Balmoral 

Estate. Regele Charles este cel mai 

recent dintr-un lung şir de monarhi 

care şi-au pus amprenta asupra 

Balmoral de când regina Victoria şi 

prinţul Albert au construit castelul 

în anii 1850. Regele a schimbat 

covoarele din salon şi a amplasat 

tablouri ale artistului victorian Sir 

Edwin Henry Landseer, care a fost 

iubit şi de regina Victoria. Biblioteca 

castelului, care a fost cândva sala 

de mic dejun şi de prânz a reginei 

Victoria, este astăzi folosită de rege 

ca birou de lucru. Acesta a primit 

aici demnitari din întreaga lume. 

Biletele pentru tururile ghidate, 

care au pornit de la 100 de lire 

sterline, au fost epuizate în 24 de 

ore de la punerea în vânzare, 40 

de persoane în fi ecare zi având 

dreptul să viziteze reşedinţa regală 

în perioada 1 iulie - 4 august.  

. Cristinel Luca 

ACUZE. Coreea de Nord a criticat 

un exerciţiu militar comun al Coreei de Sud, 

Japoniei şi Statelor Unite desfăşurat în această 

lună, potrivit presei de stat, afi rmând că astfel de 

exerciţii arată că relaţiile dintre cele trei ţări s-au 

transformat în „versiunea asiatică a NATO”, scrie 

Reuters. Joi, cele trei ţări au început exerciţii 

militare comune, denumite „Freedom Edge”, 

la care au participat distrugătoare ale marinei, 

avioane de vânătoare şi portavionul american cu 

propulsie nucleară Theodore Roosevelt. Phenia-

nul va proteja pacea regională printr-un răspuns 

agresiv şi copleşitor, a declarat Ministerul de 

Externe al Coreei de Nord. . Cristinel Luca
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Colectarea deşeurilor Colectarea deşeurilor 
a murit la sata murit la sat

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Dacă veşnicia s-a născut la 

sat, tot acolo au şanse mari să 

moară colectarea selectivă şi 

reciclarea deşeurilor. Conform 

unui raport al Gărzii de Mediu 

Galaţi, niciuna dintre comunele 

gălăţene nu a atins nivelul de 

pregătire pentru reutilizare şi 

reciclare de minimum 50% din 

masa totală generată, pentru 

deşeurile de hârtie, metal, 

plastic şi sticlă provenind din 

deşeurile menajere. Media pe 

judeţ a fost de nici 11%, iar zece 

comune au înregistrat procente 

cuprinse între 0 şi 1%. S-au dat 

amenzi de sute de mii de lei, iar 

unul dintre controale s-a soldat 

cu o plângere penală. 

Într-un raport prezentat la Co-
misia de dialog social a Prefectu-
rii Galaţi, Comisariatul Judeţean 
al Gărzii Naţionale de Mediu a fă-
cut publice rezultatele controale-
lor tematice privind gestionarea 
deşeurilor municipale şi starea de 
salubrizare a localităţilor. Au fost 
verifi cate atât unităţile adminis-
trativ-teritoriale (UAT-urile), cât 
şi operatorii de salubritate, ser-
viciile de salubrizare comunale, 
operatorii staţiilor de sortare, 
compostare şi tratare mecano-
biologică şi operatorii depozitelor 
de deşeuri municipale din judeţ. 
De asemenea, în baza tematicii 

transmise de Garda Naţională de 
Mediu, a fost verifi cat modul de 
realizare a componentelor pro-
iectului Sistem de Management 
Integrat al Deşeurilor (SMID) în 
judeţul Galaţi. Concluziile rapor-
tului sunt dezolante. 

 Media pe judeţ 
a colectării şi reciclării, 
de cinci ori mai mică decât 
minimul legal obligatoriu 

„La nivel de judeţ, nivelul de 
pregătire pentru reutilizare şi 
reciclare a fost, în anul 2022, de 
10,66% - deci, cu mult sub ţintă, 
concluzia fi ind că administraţiile 
publice locale nu deţin sisteme de 
colectare efi ciente care să asigure 
colectarea separată, pe fracţii, a 
deşeurilor generate. Zece UAT-uri 
au înregistrat procente de atinge-
re a ţintei sub 1%, iar două dintre 
acestea nu au predat deşeuri reci-
clabile. 34 de UAT-uri au înregis-
trat procente de atingere a ţintei 
sub 10%, iar la zece UAT-uri s-au 
înregistrat procente sub 20%. 

În ceea ce priveşte gestionarea 
deşeurilor de construcţii şi demo-
lări generate la nivelul comune-
lor, din verifi cările făcute rezul-
tă că nu toate localităţile deţin 
locaţii stabilite prin Hotărâri de 
Consiliu Local în vederea folosirii 
deşeurilor inerte ca material de 
umplutură în vederea rambleie-
rii. Menţionăm însă că majorita-
tea UAT-urilor nu ţin cont de obli-
gaţiile pe care le au conform OUG 

nr. 92/2021 privind gestionarea 
deşeurilor, modifi cată, potrivit 
cărora deşeurile inerte folosite la 
rambleierea unui teren trebuie să 
fi e inerte/ nepericuloase şi supuse 
în prealabil unui proces de con-
casare/ sortare/ prelucrare, astfel 
încât să fi e folosite în locul altor 
materiale naturale.

Niciun UAT nu deţine insta-
laţii de concasare deşeuri iner-
te. S-a constatat, de asemenea, 
că deşeurile verzi provenite de 
pe domeniul public sunt stocate 
în amestec cu alte tipuri de de-
şeuri. Menţionăm că - întrucât, 
prin proiectul SMID, în judeţul 
Galaţi nu sunt prevăzute investi-
ţii pentru colectarea şi tratarea 
deşeurilor biodegradabile - se 
recomandă încurajarea compos-
tării individuale a acestora în 
gospodării“, se arată în raportul 
Gărzii de Mediu.

Printre măsurile corective 
stabilite s-au numărat: întocmi-
rea şi respectarea grafi cului de 
colectare a deşeurilor municipale 
şi reciclabile; asigurarea recipien-
ţilor de colectare separată, atât 
pe domeniul public cât şi pentru 
populaţie, cel puţin pentru frac-
ţiile plastic, hârtie/carton, metal 
şi sticlă din deşeurile municipale 
amestecate; salubrizarea zonelor 
identifi cate cu depozitări necon-
trolate de deşeuri, transportul şi 
predarea acestora către un ope-
rator autorizat; monitorizarea su-
plimentară a zonelor identifi cate; 

implementarea instrumentului 
economic „plăteşte pentru cât 
arunci“, bazat pe unul sau mai 
multe dintre elementele: volum, 
frecvenţă de colectare, greutate, 
saci de colectare personalizaţi; 
colectarea separată a deşeurilor 
verzi (crengi rezultate de la tăie-
rea sau toaletarea copacilor etc.). 

 Amenzi consistente 
şi o plângere penală 

În cadrul controalelor temati-
ce desfăşurate în anul 2023 pri-
vind salubrizarea localităţilor, 
respectiv cu ocazia verifi cării 
sesizărilor înregistrate la Garda 
de Mediu Galaţi, s-au aplicat 76 de 
sancţiuni contravenţionale, din-
tre care 50 de avertismente şi 26 
de amenzi, în valoare de 700.000 
de lei. De asemenea, a fost îna-
intată o plângere penală către 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi cu privire la îngroparea şi 
incendierea deşeurilor într-o co-
mună din judeţ.

Nu în ultimul rând, în peri-
oada martie - aprilie 2023, s-au 
derulat controale neplanifi cate 
tematice dispuse de GNM - Co-
misariatul General la zece UAT-
uri din judeţ, pe amplasamentul 
cărora s-au constatat anterior de-
pozitări ilegale de deşeuri în can-
tităţi semnifi cative. În urma veri-
fi cărilor efectuate, s-a constatat o 
stare de salubrizare îmbunătăţită 
faţă de anul precedent, a conchis 
Garda de Mediu Galaţi. .

NICIO COMUNĂ DIN GALAŢI NU A ATINS NIVELUL MINIM DE RECICLARE  .  MEDIU

 SE SCUMPESC 

GAZELE 

DE LA 1 IULIE
ANRE. Autoritatea Naţională 

de Reglementare în domeniul 

Energiei (ANRE) a aprobat o 

creştere medie, începând cu 1 iulie, 

de 19% a tarifelor reglementate 

de distribuţie a gazelor naturale 

aplicabile consumatorilor de gaze 

naturale benefi ciari ai serviciului 

de distribuţie, care reprezintă 

aproximativ 10 lei/MWh distribuit. 

Conform unui comunicat al 

instituţiei, modifi carea tarifelor este 

determinată de trei factori principali: 

creşterea costurilor serviciului de 

distribuţie gaze naturale cu infl aţia 

prognozată a anului 2024 de 4,6%, 

creşterea costurilor de capital în 

urma realizării în anul 2023 a unui 

volum investiţional record, atât în 

racordări de noi consumatori, cât şi 

în extinderi de sisteme de distribuţie 

în zonele concesionate, precum 

şi ca urmare a reducerii cantităţii 

de gaze naturale distribuite în anul 

2023 cu 8%.  Cu titlu de exemplu: 

pentru un client casnic care 

locuieşte într-un apartament cu trei 

camere şi are un consum anual de 

gaze naturale de 3 MWh, valoarea 

lunară a facturii de gaze naturale ar 

putea creşte cu aproximativ 2,5 lei, 

potrivit comunicatului citat.  . C.L. 

Anul fi scal 
2018 nu se 
mai prescrie 
la 1 iulie

CREANŢE. Anul fi scal 2018 

ar fi  trebuit să se prescrie la 1 iulie 

2024, însă, din cauza măsurilor luate 

de guvern în primul an al pandemiei 

de coronavirus, prescripţia va inter-

veni abia în primăvara anului viitor. 

Conform specialiştilor, prescrierea 

efectivă se produce la 11 martie 2025. 

Astfel, Fiscul nu va mai avea dreptul 

să verifi ce sau să stabilească creanţe 

fi scale pentru anul 2018 după această 

dată. În acest an s-a prescris numai 

anul fi scal 2017, pe data de 11 martie. 

. Cristinel Luca
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

R-uri, et.1, zona Lidl. 0743835979. 

(285030) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285016) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr ap. 1 cameră, parter 

sau et.1, CT, termopan, mobilat 

sau nemomobilat, curat. Fără 

agenţii. Seriozitate. 0755334949. 

(285022) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(285029) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoștinţe solide de word/

excel; maistru instalaţii ener-

getice, lăcătuși montaj utilaje, 

lăcătuși confecţii metalice, su-

dori argon, instalatori. Telefon: 

0747172775 și 0744606603, în-

tre orele 8.00–16.00 (284832) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284902) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284903) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284926) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284934) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Rog seriozitate. 0774454195. 

(284953) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi, Micro 18, reper mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (284972) 

 • ECO FIRE SISTEMS angajează 

operator linie sterilizare deşeuri 

medicale, manipulant. Relaţii: 

Calea Prutului nr.9F, telefon 

0747047404. (284984) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile (femei 

sau bărbaţi) pentru folie, 

plastic, carton. Tel: 0743 456 

201 (în intervalul orar 08-16) 

(284990) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284991) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (284994) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ȘI LĂCĂTUȘI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(285020) 

 • Magazin alimentar, Domnească 

212, angajează vânzătoare. Relaţii 

la tel. 0752093272. (285028) 

 • SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

CATEGORIA C+E PENTRU 

ARTICULATE TIP BASCULANTĂ. 

INFORMAŢII SUPLIMENTARE LA 

TELEFON 0726730095. (959) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrâne. Tel. 

0758138502 (285017) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând butelie aragaz cu ceas şi 

furtun- 2500 lei, 3 tablouri în pie-

le, covoare persane, casetofon cu 

casete, nou nouţ, 30/15 cm, meri-

tă văzut. 0755334949 (285023) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 53 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă pentru o 

relaţie serioasă bazată pe since-

ritate şi respect. Tel. 0747912810. 

(285018) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 LICITAŢII  

 • Dosar nr. 207/2024 /Data 

28.06.2024 /ANUNŢ/ PUBLICAŢIE 

DE VÂNZARE conf. art.762 Cod 

procedură civilă: Subsemnata 

Cadar Andreea- Gabriela, execu-

tor judecătoresc în circumscripţia 

Curţii de Apel Galaţi, cu sediul în 

GALAŢI -Str. Brăilei, nr.39, jud. 

Galaţi. În conformitate cu dispozi-

ţiile art.762 alin.(1) Cod procedură 

civilă, aducem la cunoștiinţă ge-

nerală că în ziua de 08.07.2024, 

orele 15:00, va avea loc în GALAŢI 

-Str. Brăilei, nr.39, jud. Galaţi, vân-

zarea la licitaţie publică a: -bunu-

lui mobil DISPOZITIV PENTRU 

VACUUM ŞI RADIOFRECVENŢĂ 

MODEL EXIMIA HR 77, seria SNB-

2900A, REF 7EX2774 de culoare 

ALB, fabricat în anul 2023, cu 

preţul de începere a licitaţiei de 

82.441,00lei; proprietatea debito-

rului ARSTEAM CDI GROUP SRL 

(ARSTEAM GROUP CDI SRL), cu 

sediul în Municipiul Galaţi, str. 

Brăilei nr.46, bloc BR1C, scara2, 

ap.85, judeţul Galaţi și punct de lu-

cru în Galaţi, str. Domnească, nr.50, 

jud. Galaţi, la cererea creditorului 

urmăritor SERBU ANDRADA, cu 

domiciliul în Municipiul București, 

str. Burdujeni nr.14, bl.N12, sc.B, 

et.1, ap.14, Sector3, prin împuter-

nicit CAPRIS MARCEL cu domi-

ciliul în Municipiul Galaţi, strada 

Domnească nr.52, judeţul Galaţi în 

temeiul titlurilor executorii repre-

zentate de Contract de închiriere 

nr.1 din data de 07.03.2023 înre-

gistrat la Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi sub 

nr.4656 din data de 07.03.2023 și 

încheierile executorului judecăto-

resc, pentru realizarea obligaţiilor 

prevăzute de acestea. Preţul de 

începere a licitaţiei a fost stabi-

lit prin raportul de expertiză nr. 

E730/2024 realizat de evluator 

ing. Silvia Dinu - MRK DOING 

PROIECT, care se afl ă depus 

la dosarul de executare silită. 

Prezenta publicaţie de vânzare 

(anunţ de vânzare) a fost întocmi-

tă în conformitate cu dispoziţiile 

art.762 Cod procedură civilă, fi -

ind afi șată la sediul executorului 

judecătoresc, la locul ţinerii licita-

ţiei, transmisă în vederea afi șării 

la sediul Judecătoriei Galaţi, la 

sediul Primăriei Galaţi și la sediul 

și punctul de lucru al debitorului, 

urmând a depune în acest sens 

procesele verbale privind afi șarea 

publicaţiei de vânzare la dosarul 

de executare silită. Somăm pe 

toţi cei care pretind vreun drept 

asupra bunurilor urmărite descri-

se mai sus să îl anunţe pe execu-

torul judecătoresc înaintea datei 

stabilite pentru vânzare. Invităm 

pe toţi cei care doresc să cumpere 

bunurile scoase la licitaţie publică 

să se prezinte la data, locul și ora 

stabilite, iar până la această dată 

să prezinte oferte de cumpăra-

re. În conformitate cu dispoziţiile 

art.768 alin.(1) Cod procedură ci-

vilă, participanţii la licitaţie trebuie 

să consemneze la dispoziţia exe-

cutorului judecătoresc, cel mai 

târziu până la începerea licitaţiei, 

o garanţie de participare de cel 

puţin 10% din preţul de începe-

re al licitaţiei pentru bunurile pe 

care intenţionează să le cumpe-

re. În conformitate cu dispoziţii-

le art.768 alin.(2) Cod procedură 

civilă, creditorii urmăritori sau 

intervenienţi nu au obligaţia de 

a depune garanţia de participa-

re. Executor judecătoresc Cadar 

Andreea-Gabriela (285027) 

   COMEMORĂRI  

 • Reamintim celor ce au 

cunoscut-o că astăzi, 

1 iulie 2024, se împlinește 

1 an de la decesul 

celei care a fost 

NICA AURICA. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace. Soţul, fi ul, 

nora și nepoţii. (970) 

PRF PVL 000160

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000035
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cronologieologie

iulie

1

1646 u Se naşte GOTTFRIED 
WILHELM LEIBNIZ (m. 1716), 
filosof, matematician, fizician 
german, membru fondator al 
Academiei de Ştiinţe din Berlin 
(1700).
1804 u Se naşte GEORGE SAND (m. 
1876), scriitoare franceză.
1866 u A fost promulgată 
Constituţia României, întemeiată 
pe principii democratice moderne, 
inspirată, în multe privinţe, de 
Constituţia belgiană din 1831.
1872 u Se naşte LOUIS BLERIOT 
(m. 1936), aviator, constructor 
francez de avioane. [A traversat 
pentru prima oară, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909].
1874  u Se deschide, în Philadel phia, 
SUA, prima grădină zoologică.
1878 u S-a încheiat Congresul 
de pace de la Berlin. Prin 
Tratatul de pace s-au recunoscut 
independenţa României şi 
drepturile ei asupra Dobrogei. 
Judeţele Cahul, Bolgrad şi Ismail 
din sudul Basarabiei, af late în 
componenţa României după 
Congresul de la Paris din 1856, au 
fost integrate Imperiului ţarist.
1938 u Se naşte COSMA TUDOSE, 
fizician, scriitor, pedagog, 
fondator şi director al Editurii 
Fundaţiei Universitare „Dunărea 
de Jos“ Galaţi.
1961 u Se naşte Lady DIANA, 
prinţesă de Wales (m. 1997, la 
Paris, într-un accident rutier).
1966 u Îşi începe activitatea, la 
Galaţi, Institutul de Cercetare 
Ştiinţifică şi Inginerie Tehnologică 
pentru Construcţii Navale 
(ICEPRONAV).
1997 u Hong Kong a revenit sub 
suveranitatea Chinei.
2004 u Încetează din viaţă 
MARLON BRANDO (n. 1924), 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
2005 u Denominarea monedei 
naţionale (10.000 lei vechi devin 
1 leu nou). 

Sydney Pollak, 
un prolific regizor 
şi producător de filme

Sydney Pollak, regizor de fi lm, 
producător şi actor, s-a născut la 
1 iulie 1934 în Lafayette, statul 
Indiana (SUA), într-o familie de 
imigranţi ruşi de origine evre-
iască. A absolvit liceul în 1952 şi 
după aceea s-a mutat la New York, 
unde a studiat actoria.

Şi-a început cariera de actor pe 
scena teatrului, însă debutul pe 
marele ecran l-a avut în 1962, în 
fi lmul „War Hunt“. Mai târziu, în 
calitate de regizor, Pollack a re-
alizat producţiile „This Property 
is Condemned“, „Jeremiah John-
son“, „The Way We Were“, „Three 
Days of the Condor“, „The Electric 
Horseman“, „Out of Africa“ ş.a. O 
altă producţie de succes în care 
a jucat Pollak a fost „Eyes Wide 
Shut“ (1999).

Cu fi lmul „Tootsie“ (1982), 
Pollack a adus în faţa publicului 
probleme feministe pe care le-a 
inserat într-un fi lm plin de umor 
şi foarte apreciat, care a fost no-
minalizat la zece premii Oscar. 
De asemenea, a fost şi producă-
tor, printre cele mai cunoscute 
fi lme la care a lucrat afl ându-se 
„The Talented Mr. Ripley“, „The 
Quiet American“, „Cold Moun-
tain“, „Michael Clayton“.

A revenit în scaunul regizoral 
în 2004 cu pelicula „The Interpre-
ter“ (2005), prima producţie fi l-
mată în sediul Naţiunilor Unite 
de la New York. În 2000 fusese re-
compensat cu John Huston Award 
din partea Asociaţiei regizorilor 
din America pentru calităţile 
sale de „apărător al drepturilor 
artiştilor“.

De-a lungul carierei, pe lângă 
cele două premii Oscar, pentru 
cel mai bun regizor şi pentru 
cel mai bun fi lm pentru pelicula 
„Out of Africa“, Sydney Pollack 
a mai câştigat alte 25 de premii 
şi a primit 40 de nominalizări la 
distincţii din industria de profi l 
pentru eforturile sale depuse în 
cele peste 40 de pelicule regizate 
sau produse în care a abordat o 
diversitate de teme socio-politice. 
A mai fost nominalizat de patru 
ori la prestigioasele premii ale 
Academiei Americane de Film 
pentru fi lmele „Tootsie“, „They 

Shoot Horses, Don’t they?“, „Mi-
chael Clayton“, „The Reader“.

A mai câştigat Premiul OCIC 
în cadrul Festivalului de Film 
„Mar del Plata“ în 1966, Premiul 
Bodil în 1983, Premiul Festiva-
lului Internaţional de Film de la 
Berlin în 1986, Premiul Leopard 
of Honor la Festivalul Internaţio-
nal de Film de la Locarno în 2002, 
Premiul Hollywood Film în 2003, 
Premiul Societăţii Cinematogra-
fi ce Americane în 2006.

S-a stins din viaţă pe 26 mai 
2008, la Los Angeles, California. 
. R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia „Salonul de vară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia specială 
„ExpoziţIE“, dedicată iei româneşti.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia de 
pictură „Dăinuire“, a artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. 
Sediul central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 
17,00. 

carnet cultural

CANICULĂ. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, cerul va fi  senin, vreme canicula-

ră. Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 36 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 22 de grade Celsius. Există 2 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 34 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:23 am

apune

59:00 pm

meteo 1 iulie România & Europa 

Timişoara

37 2020

Cluj

33 1818

Bucureşti

39 2121

Galaţi

36 2222

Constanţa

30 2222

Braşov

33 1717

Londra

22 1313

Paris

24 1515

Madrid

29 1515

Roma

32 2020

Chişinău

39 2222
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apar câteva șanse, chiar dacă 

vei întâlni persoane care îţi vor 

pune piedici.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Simţi nevoia să te afi rmi. Fii mai 

clar, mai atent, mai implicat!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dai dovadă de focalizare, dar îi 

poţi incomoda sau chiar intimida 

pe ceilalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești puţin neliniștit și ai nevoie 

de calm, de timp ca să se așeze 

lucrurile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ies la iveală anumite 

nemulţumiri, situaţii din trecut, 

confl icte nerezolvate. Le poţi 

gestiona.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi vine o răsplată, o 

recunoaștere, este apreciat un 

efort pe care l-ai depus anterior.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te gândești să faci unele 

achiziţii. Spre seară s-ar putea 

să fi i mai nostalgic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Preferi să petreci mai mult timp 

acasă sau în jurul casei, poate în 

grădină.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te concentrezi mai mult pe 

relaţiile cu cei dragi, pe a 

îmbunătăţi confortul locuinţei. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Așteaptă-te la o zi agitată, dar 

plină de succes, dacă te lași 

purtat de evenimente.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi a revelaţiilor, a descoperirii 

adevărului, a dezvăluirii 

secretelor. Dai dovadă de 

creativitate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Iei decizii, ești activ, inspiri 

încredere, dar simţi nevoia 

validării celor din jur.

horoscop
1 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 1 IULIE 

remember
Hélène de Beauvoir (1910-2001)

Hélène de Beauvoir, pictoriţă 
franceză, s-a născut pe 6 iunie 
1910, la Paris.  Spre deosebire 
de sora ei mai mare, celebra 
scriitoare Simone de Beauvoir, 
care a urmat o carieră în 
fi losofi e și literatură, Hélène a 
fost atrasă de artele vizuale încă 
din copilărie.

A urmat studii la École 
des Arts Décoratifs din Paris, 
benefi ciind de o educaţie solidă 
în domeniul artelor plastice ce 
i-a permis să-și dezvolte un stil 
propriu și să-și perfecţioneze 

tehnicile de lucru, contribuind 
la succesul său ulterior ca 
pictoriţă.

Stilul lui Hélène de 
Beauvoir a evoluat de-a lungul 
timpului, incluzând infl uenţe 
impresioniste și expresioniste. 
Iată câteva dintre picturile 
și lucrările sale notabile: „Le 
Japon“, „Fleurs et fruits“, 
„Paysage de France“, „Portrait 
de Simone de Beauvoir“, „Scènes 
de vie“, „La famille“, „Maroc“. 
Operele ei sunt expuse în 
colecţii publice și private din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

314 CM

372 CM

379 CM

- 18 cm

- 16 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

369 CM

283 CM

236 CM

- 8 cm

- 6 cm

- 4 cm

PE MUCHIE DE CUŢIT 
WARNER TV. ora 00,45, acţiune, 1990, SUA

  Cu: Gene Hackman, Anne Archer u

Titlu original: Narrow Margin  u

Robert Caufield trebuie să o aducă în San Francisco pe Carol, pentru a depune mărturie 
într-un proces important. Carol se afla în baia din camera de hotel a prietenului de ocazie, 
când acesta a fost ucis de mafioţi. Ştiind că viaţa îi este pusă în pericol, Carol se izolează într-o 
cabană. Caulfield încearcă să o convingă că fără mărturia sa mafioţii vor rămâne nepedepsiţi.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Forta unui vis

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Şah *Grand Chess Tour 

2024 

00:10 Punctul critic (R)

01:15  Jocurile Olimpice (R)

01:30 Miturile comunismului (R)

02:20 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Spot (R)

SUA, Acţiune, Comedie 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Temptation Island -             

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Se strigă darul (R)

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

08:05 Crăciun la fermă

Comedie, Dramă, Romantic
09:35 Prea mulţi bucătari

Spania, Comedie
11:10  Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
13:05 Maestrul luminii

SUA, Documentar, Familie
14:30 Julia

SUA, Biografic, Dramă
15:15 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
16:50 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă
19:20 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune
22:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, Dramă
00:00 Fantasmas

SUA, Comedie
00:30 Vinerea neagră

SUA, Horror, Mister
02:15 Wanted

SUA, Germania, Acţiune

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Terasa urbana

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360°GEO

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Toate pânzele sus!

17:00 Ora de vara

cu Bogdan si Kyrie
18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (s)

Canada, 2019
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Duelul pianelor

22:45 Hudson şi Rex (R)

23:45 Ora de vara

cu Bogdan si Kyrie (R)
00:45 Duminica fi lmului 

românesc (R)

02:45 Ora de ştiri (R)

03:30 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 1 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iunie

întreaga lume, continuând să 
fi e studiate și admirate pentru 
contribuţia lor la arta modernă.

S-a stins din viaţă pe 1 iulie 
2001, la Goxwiller, regiunea 
Alsacia. . R.C. (diferite surse)
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Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) … (Al; „Obsesia”; SUA; 1995; acţiune) – Pom u

cu agude. 2) Înţelegere între părţi - … (Derek; „Dragoste 

la înălţime”; SUA; 2013; comedie). 3) Maşină mică pentru 

transport persoane – Pom cu fructe… pentru maimuţe. 

4) Tras în lături! – Gaz toxic de luptă. 5) Concert pe baltă 

– Salvator al speciilor, la potop – Vrednic de la început! 

6) Climat deşertic – Început de reorganizare! 7) Elimină 

buruienile cu sapa. 8) Nu-i întreg la minte – Locul ocupat 

într-o ierarhie. 9) Afecţiune transmisă prin gene. 10) Fluviu 

în Camerun – Amestec pentru bombe incendiare.

VERTICAL: : 1) … (Paula; „Dragoste la înălţime”) – Partea u

lichidă a sângelui. 2) În sânul familiei – Numerele cu soţ. 

3) … (Courteney; „Ace Ventura, detectivul lui peşte”; 

SUA; 1944; com.) - … (Jim; „Ace Ventura, detectivul lui 

peşte). 4) Dă culoare ochiului – Incursiune militară rapidă 

în teritoriu inamic. 5) Codaşe la rând! - … (Jennifer; 

„Partenerul ideal”; SUA; 1977; com.). 6) A o nimeri… din 

întâmplare – Salve pentru puşti. 7) Ceată gălăgioasă – 

Mersul calului între pas şi galop. 8) … (Kevin; „Partenerul 

ideal”) – Cerc închis. 9) Provincie în Slovenia – Verde-închis. 

10) … (Robert; „Obsesia”) – Pastă de fructe pentru mic 

dejun.

Dicţionar: REY, UKA.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Oameni... de stat!

Jucată 
la ţară

Afl at 
pe scări

...

...

Trecută 
peste

Provocat 
în glumă

Supuși ai 
hanului

Neplecată

Păpușă!

În 
tăcere

Un coș în 
colţul gurii

Abandonat

O idee... 
de bătaie

Bani 
avocalici!

Defect

Tăiată!

Lung 
de linie

Laici!

Cu pretenţii 
nejustifi cate

Hăitaș în 
variantă

A 
la grec

Singuri!

Casă 
boierească

A înălbi 
în variantă

Casete 
din plastic!

Două 
din zece!

...

A bubui 
de sus

Fata de la 
geam!

Infi nit pe 
verticală

Trecutul 
apelor

...

Un plus... cu 
numele!

Dă de băut

Cuiere... la 
birou!

Sărită 
la cap!

Primele 
numere!

Pistă!

Potlogar

Raci!

8 4 6

3

4 8 9

8

6 4 5 3

1 9 7

6 5 7

1 4 3

9 2 4

3 5 4

6 7 5

7 8 9

4

5 8 4 2

6 9 3

7 3 1 9

7 1

3 6

glume
Vasile Ghica 

1
La farmacie.
- Daţi-mi, vă  rog, un  test de  
sarcină.
- De  care? 
- Negativ, dacă  se  poate. 2

- De  ce  bei  în  halul  
ăsta? Statisticile  spun 
că din  cauza  alcoolului  
moare fi ecare  al  cincilea  
bucureştean. 

- Nu-mi  pasă! Eu  sunt  din  Vaslui.   

reţeta zilei
Cartofi  
cu smântână

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 

2 ceşti lapte, 1 lingură unt, 1 ceaşcă smântână, 

sare. 

PREPARARE. Se spală cartofi i şi se 

pun la fi ert. Se adaugă puţină sare. Se lasă să fi ar-

bă circa 20 de minute, până încep să se înmoaie. 

Într-o altă cratiţă se pune să fi arbă laptele. Cartofi i 

fi erţi se curăţă de coajă, se taie felii şi se pun în 

laptele clocotit, cu o lingură de unt. Se lasă să mai 

fi arbă la foc mic un sfert de oră. Laptele trebuie să 

fi e bine scăzut. Se adaugă smântâna, mişcând 

cratiţa, ca să cuprindă cartofi i. Se mai ţin 5-6 

minute la foc. Se servesc fi erbinţi. . P.V.O.

tv
mania
Sceptrul 
de regină 
al miresei 
Anda Adam

uNuntă. „Acela nu-i buchet de 
mireasă, e ditai sceptrul de regină! 
Şi ferească Sfântu’ să-ncerce să 
arunce buchetul, conform tradiţiei, 
că se lasă cu capete sparte!”, m-am 
trezit comentând în gând, în timp 
ce admiram apariţia demnă de 
o regină libaneză a artistei Anda 
Adam, la cununia religioasă 
cu Yosif Mohaci. S-a întâmplat 
sâmbătă, 29 iunie, iar televiziunile 
s-au întrecut în termeni bombastici 
relatând evenimentul: „nunta 
faraonică a Andei Adam”, „mireasă 
extravagantă cu pretenții”. În fapt, 
după cum mărturisea artista cu 
trei zile înainte de cununie, la 
emisiunea „Vorbeşte lumea”, a 
organizat o „lebanese wedding”, 
adică o nuntă cu tematică libaneză. 
Evident, pe lux şi opulenţă. 
„La biserică o să am o apariţie 
grea pentru mine, dar foarte 
spectaculoasă, într-o rochiţă care o 
să ne creeze probleme, pentru că nu 
ştiu în ce maşină o să încap. Jur!”. 
Rochiţa, bătută în pietre scumpe, 
cântărea 25 de kilograme. Şi a 
fost realizată de un designer din 
Ucraina, care i-a făcut şi celelalte 
două rochii de mireasă, la fel de 
spectaculoase, pentru petrecere. 
Pantofi i au fost şi ei bătuţi în pietre 
scumpe, iar buchetul – o bijuterie 
în sine. Mireasa a rezolvat problema 
transportului cu un autobuz. Unul 
de petrecere, doar nu RATB! Şi 
pentru că soţul nu agreează prea 
mult tradiţiile noastre, a angajat 
bodyguarzi ca să o păzească să nu 
fi e furată! Pe mine m-a impresionat 
că a ales să spună „Da” acestei 
căsnicii în aceeaşi biserică în care 
a fost botezată. Să fi e într-un ceas 
bun, cu sănătate şi armonie!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Cumplită, 
teribilă

(Descoperiţi 4 cupluri: 1 oriz. cu 10 vert., 2 oriz, 
cu 1 vert., 3 vert./1 cu 3 vert./2 şi 5 vert. cu 8 vert.)
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CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 1-9 iulie, CFR SA 

efectuează lucrări la 

infrastructura feroviară între 

staţiile Tecuci – Tecuci Nord 

– Frunzeasca. În consecinţă, 

în circulaţia trenurilor de 

călători de pe raza Regionalei 

CF Galaţi vor interveni mai 

multe modifi cări, în perioada 

respectivă. Cea mai importantă 

este aceea că perechea de 

trenuri Galaţi – Cluj Napoca care 

trec prin Iași se transformă, 

până pe 9 iulie, în Galaţi – 

Iași. Din capitala Moldovei, 

călătorii vor fi  obligaţi să caute 

o altă legătură spre Galaţi. Este 

valabilă și reciproca, pe ruta 

Galaţi – Iași.

Conform CFR Călători Galaţi, 
în perioada 1-9 iulie, trenul IR 
1832 Cluj Napoca – Iași – Tecuci 
– Galaţi va circula con-

form grafi cului de circulaţie pe 
ruta Cluj Napoca – Iași şi va fi  anu-
lat pe ruta Iași – Galaţi. De aseme-
nea, trenul IR 1830 Galaţi – Tecuci 
– Iași – Cluj Napoca va fi  anulat 
pe ruta Galaţi – Iași şi va circula 
conform grafi cului pe ruta Iași – 

Cluj Napoca. În aceeași perioadă, 
trenurile R 6312 şi R 6313 Iași – 
Tecuci şi retur vor fi  anulate.

Între 2 și 9 iulie, vor fi  anulate 
trenurile IR 1660 Iași – Tecuci – 
București Nord, IR 1661 București 
Nord – Tecuci – Iași, IR 1864 Iași 

–Tecuci – Galaţi și 1866 Galaţi – 
Tecuci – Iași.

În perioada 5-7 iulie, în locul 
trenului IR 1864 Iași – Galaţi va 
circula trenul IR 12864 cu orar 
modifi cat pe ruta Iași (plecare 
ora 12.31) – Bârlad – Frunzeasca 
– Tecuci – Galaţi (sosire ora 17.02). 
În locul trenului IR 1866 Galaţi – 
Tecuci – Iași va circula trenul IR 
12866 cu orar modifi cat pe ruta 
Galaţi (plecare 17.30) – Tecuci – 
Bârlad – Frunzeasca – Iași (sosire 
21.38).

În plus, Sucursala Regională 
de Transport Feroviar de Călă-
tori Galaţi informează că, pentru 
adaptarea circulaţiei trenurilor 
la trafi cul de călători, în perioa-
da 1 iulie - 14 decembrie 2024 nu 
vor circula următoarele trenuri: 
R 7360 Galaţi – Buzău și R 7369 
Buzău – Galaţi. De asemenea, în 
perioada 1 iulie – 7 septembrie 
2024, vor fi  anulate trenurile 
R 7575 Mărășești – Galaţi și R 7574 
Galaţi – Mărășești.  . 

MAI MULTE TRENURI ANULATE TEMPORAR  , CIRCULAŢIE

PRF PVL 000035

ELENA LASCONI, 

CANDIDATA USR 

LA PREZIDENŢIALE
CONGRES. Elena Lasconi 

va candida din partea USR la alegerile 

prezidenţiale din acest an. Elena 

Lasconi, noul lider naţional al USR, 

a fost aleasă candidata partidului la 

şefi a statului sâmbătă, la Congresul 

extraordinar al partidului, cu 531 de 

voturi (94,31 la sută). > pag. 06

PRIETENUL 

LUI TRUMP ŞI PUTIN, 

LA CÂRMA EUROPEI 
ROTAŢIE. În contextul 

ascensiunii extremei drepte în Europa, 

Ungaria populistului Viktor Orban, 

un apropiat al Kremlinului, urmează 

să preia, de la 1 iulie, preşedinţia 

Consiliului Uniunii Europene, o 

perspectivă care provoacă îngrijorare la 

Bruxelles > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 luni

1 - 6 iulie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 iulie 2024

26

PRF PVL 000027

Trenul de Cluj 
nu mai ajunge la Galaţi, 
până pe 9 iulie

adopţie
Cine îl ia acasă pe motănelul Lucas?

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Lucas este un motănel frumos 
şi pufos, aşa cum se vede şi din fo-
tografi e, dar, cum am afl at de la 

salvatorii săi, este şi jucăuș, numai 
bun să îi ţină companie unui iubitor 
de animale. „Am rămas singurel pe 
lume, de la câteva zile. După atâta 
plâns, m-am trezit în sfârșit, într-
un culcuș, dar nu poate fi  unul pen-

tru totdeauna. Acum am două luni 
și jumătate și vreau să am familia 
mea. O rog să mă caute la numărul 
de telefon 0744562766“, este pledoa-
ria lui Lucas, căreia ne alăturăm şi 
noi. Cine îl ia acasă?  .
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